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Alma Mater Nr. 4 

V/ETOJ SATYROS IR JUMORO 
(Tęsinys) 

Ger iau grįžkime prie paskai
tos... 

J. Baužys teigia: "Alma Mater" 
—nieka i ! Tik va, kokia bėda: 

tie trys reakcingi profesoriai susi 
rišo su reakcinga kataliku dvasi
ninki ja (jos pagal J. Baužį suda 
ro 75 p roo , nes tiek kunigu pa 
smerkė "Nuostatus") , o pastaroji 
leidinį Tšsmugeliavo į Vakarus... 
D a b a r užsienio radijas skaito to 
leidinio straipsnius... Štai kur 
bėdaT . . . 

Baigdami galime pasakyti tik 
tiek, kad šioje srityje J. Baužiui at 
siveria nepaprastai didelės gali
mybės dar labiau sublizgėti, ne
palyginamai didesnės, negu ateiz 
m o ar filosofijos sritysel 

Apie J. Aničo "žygdarbius" jau 
nemažai rašyta. "Alma Mner" 
(nr . 3) buvo prognozuojama, kad 
nors Aničas ir "paaukštintas", 
bet tikriausiai "savo amato" ne
mes. Neapsirikta. Štai ir vėl "Li
teratūroje ir mene" (1979 m. nr. 
37, 38) pasirodė jo metriniai 
slaipsniai su pretenzinga ;-:ntraš 
te — "Univeristeto jupiliejus ir 
buržuazinė istoriografija. 

Neverta gadinti popieriaus, 
lukštenant J. Aničo straipsnio 
"kritikos-perlus". Tenka tik kons
ta tuot i , kad šis straipsnis toks 
anemiškas, jog ir "nebe prie vei
do tokiai asabai" (mano bobutės 
mėgiamas posakis), koks turėtų 
būt i daktaras. Apie tą straipsnį ir 
nekalbėtume, jei ne viena detalė: 
jis toks panašus į J. Baužio pa-kai 
tą, jog galima sakyti, "kaip iš 
akies t rauktas" (irgi mano bo
butės posakis). 

O vis dėlto pacituokime vie--
ną "perlą" iš to straipsnio: "Kle
rikalinės lietuviy emigracijom vei 
KČJ i, kuriu tarpe nemaža jėzuitų, 
atsakymą (čia turimas galvoje 
vilniečiu sveikinimas jėzuitu ge
nerolui A. Arupei — red. past.) 
parašė.. . tačiau ne savo, o "'Vil
niaus universiteto studentu var
du ir buvusių studentu" vardu. 
T a i p atsirado "vilniečiu" tele
grama.. ." . ("Lit. ir menas", 1979 
m., nr. 37. p. 3). 

Gal neverta čia kartoti prof P 
Rabikausko dokumentuoto panei 
gimo. kad J Aničas... Mes tik ne-

Pertrauke Madrido 
konferenciją 

Madridas. — Pirmoji dalis F.u 
ropns Saugumo ir Kooperavimo 
konferencijos jau pasibaigė. Vėl 
bus suvažiuojama sausio 27 d. ir 
kalbos tęsiamos iki kovo n d. Teks 
svarstyti, ar ateityje vėl bus šau
kiamos panašins konferencijos. 
Belgija ir Rumunija jau pasiūlė 
suorganizuoti suvažiavimus savo 
sostinėse. 

T a r p nusiginklavimo ir ginklu 
apribojimo pasiūlymų, sovietai 
*ickia. kad būtu uždrausta didin 
ti dabar Europoje esančius kari
nius blokus. Tuo siekiama užda
ryti Ispanijai duris įstoti į Siaurės 
Atlanto Santarve — NATO. 

Sugadino Irako 
naftos vamzdžius 

Beirutas. — Irako nafta vėl su
stojo tekėjusi vamzdžiu linijomis 

per Sin'ią ir Turkiją. Sirijoje sa
botažo veiksmai sužalojo pompa 
vimo stotis, o Turkijoje įvyko ne 
aiškiu "elektras gedimų". Irako 
naftos įrengimus toliau puola 
Irano kariuomenės specialios ko
mandos. "Žaliosios baretės" puo
lė Irako pozicijas ir nušovė 130 
irakiečių, skelbia Teheranas. 

sutinkame su prof. P. Rabikaus 
ko definicija T. Aničo atžvilgiu 
("J. Aničas —menkas istorikas")-
Mūsų nuomone, J. Aničas —i 
joks istorikas. 

Siek tiek nukrypome į šalį... j 
įdomiau spręsti "problemą": kas! 
įžvalgesnis: Baužys ar Aničas?! 

\ j Jei dar neaišku, kuriam priklauso I 
pirmenybė, tai pakankamai aiskuį 
viena — abu žino! Kaip iš kanj 
didato, taip ir iš daktaro, belie-j 
ka tik sužinoti jėzuitu pavardes...! 

Neaišku tik, kaip šį kartą t o ! 
se žinojimo lenktynėse pirmeny- J 
be. laimėjo ne daktaras, o kandida Į 
tas: mat, J.'Baužio paskaita įvyj 
ko anksčiau. Pagal rangą susi
klostė atvirkščiai: ne Baužys pa
vyzdį ėmė iš Aničo, o Aničas — iš 
Baužio. Bet, tur būt, taip ir turi 
būti: juk nuo senų laiku pasaky 

į ta, kad blogas tas mokytojas, ku-
| rio neaplenkia mokinys! 

Visi trys reakcingi profesoriai. 

Pabaiga 

Mažėja viltys 
atgauti įkaitus 

Iranas reikalauja 24 bil. dolerių 

Iranas parduos 
sovietams duju 

Teheranas,. — Irano karas su 
Iraku sustabdė Irano naftos eks
portus, tačiau privertė vyriausy
bę vėl tartis su Sovietų Sąjunga 
dėl naftos ir dujų tiekimo. Iranas 
dar šacho laikais parduodavo so 
vietams 10 bil. kubiniu metrų 
duju kasmet, tačiau po revoliuc 
jos tiekimą sustabdė ir ėmė reika
lauti penkis kart aukštesnių kai
nu. Dabar ekonomikos viceminis 
teris Mohammed Nourbakhsh 
derybas su sovietais tęsia ir žada 
rekalauti pasaulinės rinkos kai
nų. 

Irano žinių agentūra paskelbė, 
kad šiaurinėje Azerbaidžano pro 
vincijoje įvyko mūšiai su sukilu
siais turkais, kurių per dvi die
nas žuvo 124. 

Iranas nesirengia 
paleisti įkaitu 

Teheranas. — Irano ministeris 
Behzad Nabavi pasakė spaudos 
konferencijoje, kad amerikiečiai 
Įkaitai laikomi Teherano viešbu
čiuose, jiems išdalintos cukraus 
ir valgomosios alyvos kortelės, 
jie visi sveiki ir patenkinti. Vy
riausybė numato parodyti įkai
tus televizijos programoje Kalė
dų dieną. Įkaitai nesudaro mums 
jokiu prohlemu. jei reikės, mes 
juos laikysime 10 metų. pareiš
kė ministeris 

Popiežiškas nuncijus, prelatas 
Annibale Būgnini raštu kreipėsi 
į Irano užsienio reikalu ministe
riją, prašydamas leidimo aplan
kyti įkaitus. Panašius žygius vy
riausybėje darė ir liuteronu kun. 
Joachim Bernbeck, vokietis. 

Fidel Castro kalba 
Hainna. — Kubos komunistų 

partijoN suvažiavimas perrinko 
Fidelį Castro dar 55 metams par
tijos pirmininku. Politbiuran pa 
skirtį trys nauji nariai, tačiau iš
krito du seni komunistai: Blas 
Roca Calderio ir Carlos Rafael 
Rodriguez. Castro savo kalboje 
masiniame mitingo kalbėjo, kad 
jei Amerika pultų Kubą, ji pra
rastu daugiau kareivių, negu jų 
žuvo II-jame pasauliniame ka
re. Castro pripažino, kad pasta
raisiais metais 100,000 kubiečiu 
kovojo Angoloje ir Etiopijoje.Nors 
Kubai nemalonu laikyti kariuo
menę kitose šalyse, tačiau nė vie 
nas kareivis negrįš namo, kol jie 
bus reikalingi ten. kur dabar yra, 
pasakė Castro. 

Giorgione (italas, 147M510) Piemenys garbina gimusi Kristų 

0 kaip balta dabar jinai, tėvynė, 
po sniego apklotu užmigusi plati, 
Lyg apsigobus žėrinčiais žvaigždynais 
Nežemiška, šventa ir nuostabi naktis 

J. Aistis 
szj*av*>s^ 

OKUPANTAS ĮSAKĖ 
DIDINTI GAMYBĄ 
Liepė 10 nuos. pakelti žemes ūkio produkciją 

— Sovietu 

TRUMPAI 
IŠ VISUR 

Vilnius. — Sovietų spauda 
daug rašo apie artėjantį 26-tąjį 
komunistų partijos suvažiavimą, 
kuris nustatys ir naujojo vienuo
liktojo penkmečio planus. Parti
jos centro komitetas jau paskelbė 
svarbų dokumentą "Pagrindinės 
Sovietų Sąjungos ekonominio 
ir socialinio vystymo kryptys 
1081 — 1985 metams ir laikotar
piui ikį 1990 metų". 

Rašydama apie tas "pagrindi
nes kryptis". Vilniaus "Tiesa" 
konstatuoja, kad "kai kur atsilik
ta nuo penkmečio planuose nu
brėžtų planų. Vadinasi, ateityje 
mūsų laukia ypač atsakingas 
darbas — reikia ryžtingai šalinti 
trūkumus". 

"Pasirodo, kad "Pagindinėse 
kryptyse" iškelti konkretūs uždą 
viniai ir mūsų respublikos žem
dirbiams. Numatyta LietVivoje 
padidinti žemės ūkio produkci
jos metinį vidurkį 8 — 10 procen 
tŲ. Užtikrinti, kad vidutiniškai 
per metus būtų gaunama 3.2 — 
3.4 milijono tonų grūdų. 2.3 — 
2.5 milijono tonų bulvių, 500 — 
520 tūkstančiu tonų mėsos 
(skerdienos), 2.8 — 2.9 milijono 
tonų pieno". Tai tik kelios šio 
svarbaus dokumento eilutės, ra 
šo "Tiesa" vedamajame. 

Toliau laikraštis tęsia: "Vyk
dyti ją bus nelengva. Pastarieji 
treji metai respublikos žemės 
ūkiui buvo nepalankūs. Tai atsi
liepė ir derliui, ir paŠarų ištek
liam, ir tuo pačiu gyvulininkys
tės produktyvumui. Trijų mili

jonų tonų grūdų surinkimo ri
ba Lietuvoje jau buvo pasiekta, 
bet šiemet aruodai nusekė, ūkiams 
stinga koncentruotųjų pašarų. 
Tad gūdų gamyba tebėra vienas 
aktualiausių uždavinių. Galimy 
bės plėsti javų plotus pas mus ri 
botos, todėl aruodus galės papildy 
ti tik geresnis derlius. 

"Nerimą kelia bulvių derliai. 
Be abejo, prasti derliai pakenkė ir 
bulvėms, tik ar jie vieni kalti? įsi 
tikinta, kad kai kurie ūkiai per
nelyg paskubėjo visiškai atsisa
kyti bulvių. Argi normalu, kai 
kolūkis savai valgyklai bulvių 
važiuoja pirkti pas kaimyną, nes 
pats jų nebesodina. Ką jau kalbė 
ti apie bulves, kaip kiaulių pa
šarą". 

"Neatidėliotinas uždavinys yra 
iš pagrindų pagerinti pašarų ga 
mybą ir pakankamai aprūpinti pa 
šarais visuomenine gyvulininkys
tę bei gyvulius, kurie yra piliečių 
asmeninė nuosavybė, — sakoma 
Pagrindinėse kryptyse. 

"Tiesa"1 neminimi, tačiau minė 
tos pagrindinės kryptys tarsi pa
tvirtina prezidento Carterio pa
skelbta javų pardavimo sovie
tams suvaržymą. Nors rusai perka 
daugiau pašarinių javų iš Ka
nados, Australijos ir Argentinos, 
javų pardavimo suvaržymas jau 
pradėjo atsiliepti. Sovietų koloni 
jos įpareigojamos dar smarkiau 
dirbti, didinti produkciją žemės 
ūkiuose, kad sovietų piliečiai ne 
užsikrėstų Lenkijoje pasireišku
siais "proletariato" neramumais. 

— Šią savaitę Izraelio okupuo
tame Betliejuje laukiama apie 
33,000 svečių iš užsienių. Dėl 
Irako —Irano karo ir kitų nėra 
mumų turistų skaičius suma
žėjo 10 nuoš., lyginant su praė
jusiomis Kalėdomis. 

— Kolumbijos keleivinis lėktų 
vas su 65 žmonėmis sprogo ore. 
Tik penki liko gyvi. 

— Maskvoje lankosi Norvegi
jos užsienio reikalų ministeris 
Knut Frydenlund. 

— Sovietų žinių agentūra pa 
skelbė apie buvusio premjero Ko 
sygino mirtį po 36 valandų delsi 
mo. Skelbiama, kad Kosygino pe 
lenai bus palaidoti Kremliaus sie 
noje, nes jis buvęs "tikrasis sovie
tų liaudies ir komunistų partijos 
sūnus". 

— Iš Maskvos į Mucncheną, 
po devynerių metų laukimo, at
skrido rašytojas Vladimir Voino-
vič, su žmona Irina ir 7 metų 
dukrele Olga. Jis kviestas Bava
rijos Meno akademijos skaityti 
paskaitų. 

— New Yorke geležinkelio sto
tyje įvyko du sprogimai, žmonių 
aukų nebuvo. Bombas padėjo te
roristinė portorikiečių organiza
cija. 

— JAV valstybės departamen 
tas papeikė Izraelio vyriausybę 
dėl Libano teritorijos puolimų. 

— Keli šimtai rusų jaunimo 
surengė demonstraciją dėl daini
ninko John Lennon nušovimo 
New Yorke. Maskvos milicija jau 
nuolius, daugiausia, studentus, 
išsklaidė ir 6 asmenis suėmė. 

— Kalėdų proga Filipinų pre 
zidentas Marcos paskelbė politi-
n'ams kaliniams amnestiją, iš ka 
Įėjimų paleisti 2,657 kaliniai. 

Washingtonas. — Alžiro diplo 
matai laukė Teherane 15 dienų 
Irano atsakymo į paskutinį JAV 
raštą, liečianti diplomatinių jkai 
tu paleidimo sąlygas. Iranas pa
galiau atsakė ir Valstybės depar
tamentas tuoj suprato, kad įkaitai 

i praleis Irane dar vienas Kalėdas. 
Iranas reikalauja, kad Amerika 
perduotų Alžiro centriniam ban
kui ne tik visus Irano pinigus ir 
auksą, laikomus JAV bankuose, 
bet dar įneštu nemažą sumą, iš ku 
rios Iranas galėtų pasiimti kada 
nori ir kiek nori pinigu. Ta suma 
būtų lyg garantija, kad šacho tur 
tai bus nusavinti iŠ jo giminių. 

Nors JAV finansinių sluoks
nių žiniomis, Amerikoje užšaldy 
ti Irano turtai siekia apie 8 bil. 
dol., Iranas kalba apie 14 bil. dol. 
Niekas nežino, kur ir kiek turtų 
turi buvęs Irano šachas, jo šeima, 
Iranas "spėja*', kad tas turtas sie 
kia 10 bil. dol. Tuo būdu Ameri
ka Alžiro bankan turėtų pervesti 
apie 24 bil. dol., nors, kaip žino
ma, nei Amerikos prezidentas nei 
vyriausybė neturi galios konfis 
kuoti buvusio šacho turtų. Vy
riausybė negali uždrausti nuken 
tėjusiems Irane asmenims ar pra 
monės bendrovėms kelti teismuo 
se ieškinius. 

Valstybės depatamentas pa
reiškė šeštadienį, kad Irano sąly

gos studijuojamos. Sekretorius Mus 
kie pasakė, kad Irano sąlygos 
"neatsakingos". Iranas turįs su 
prasti, kad yra ribos, kurių joks 
Amerikos prezidentas negali per
žengti. Senatorius Charles Percy 
pasakė, kad Irano reikalavimai 
visiškai nepriimtini. Jie reikalau
ja išpirkimo pinigų Jei Amerika 
juos patenkintų, amerikečių gy
vybės atsidurtų pavojuje visame 
pasaulyje. Visi grobtų amerikie
čius, laukdami didelių išpirkimo 
sumų. Kai kurie vyriausybės na
riai siūlo prezidentui palikti visą 
įkaitų klausimą būsimajai Reaga 
no vyriausybei. 

Irano atsakyme dar yra įžei
džiantis reikalavimas, kad Ame
rika turi duoti Iranui raštišką pa 
žadą, kurį neužteks pasirašyti 
vien prezidentui, bet turės pasira 
syti visa vyriausybė. 

Nevv Yorko advokatas Leonard 
Boudin, kurį Irano vyriausybė 
nusamdė išaiškinti, kokius turtus 
turi Amerikoje Irano šacho šei
ma, patarė Teherano valdžiai rei 
kalauti, kad JAV prezidentas už
šaldytų Amerikos bankuose lai
komus Šacho šeimos pinigus. To 
kiu atveju šacho šeimos nariai tu 

į retų užregistruoti iždo departa 
mente savo lėšas, visus indėlius. 
Tuomet būtų lengva sužinoti, 
kur ir kiek tų turtų yra. 

Visa eilė Irano reikalavimų 
reikalautų specialių Kongreso 
įstatymų. Kitų patenkinimas bū 
tų prezidentui politiškai nenau
dingas, nes neštų gėdą visai Ame 
rikai. Valstybės departamento 
spaudos ryšininkas Tratter pareis 
kė, kad vyriausybė diplomatiniais 
kanalais bando užtikrinti, kad 
Iranr kalinami įkaitai galėtų Ka 
ledų proga susitikti su savo tikė 
jimo kunigais. Iš tr. sprendžiama, 
kad departamentas nesitiki greito 
įkaitų sugrąžinimo. 

Kovos Libane 
Beirutas. — Sirijos kariuomenė 

Libane apsupo krikščionių gyve 
namą miestą Zahle, su 100,000 gy 
ventojų, ir apšaudo krikščionių 
milicijos pozicijas. Krikščionys 
kaltinami nušovę penkis sirų ka 
reivius. Artilerija padarė žalos ir 
Jungtinių Tautų taikos priežiū
ros kariuomenei: airiams ir ga-
niečiams. 

Libane esančias palestiniečių 
stovyklas apšaudė ir majoro Saad 
Haddado vadovaujami krikščio
nių daliniai įsitvirtinę prie Izra
elio, kuris teikia daliniams gink 
lų. sienos. 

Jordano karalius Husseinas pa 
sakė, kad Camp David sutartis 
tarp Egipto ir Izraelio "yra negy
va, kaip nudvėsęs arklys". 

Prašo pasigailėti 
Pekinas. — Kinijos buvusių 

partijos vadų teisme buvęs Mao 
Tse Tungo politinis sekretorius 
Chen Bodą prisipažino kaltu ir 
prašė partijos pasigailėjimo. Ki
tas kaltinamasis, buvęs Kinijos 
karo aviacijos viršininkas, W u 
Favian prašė teismo duoti jam 
progą atitaisyti savo klaidas ir 
pradėti iš naujo tarnybą liau
džiai ir valstybei. 

Popiežius rengiasi 
lankyti Japoniją 

Vatikanas. — Popiežius Jonas 
Paulius II-sis paskelbė, kad vasa 
rio 16 d. jis išvyks į Aziją, aplan
kys Guamo salą, Filipinus ir Ja
poniją, kur jis bus vasario 23 — 
27 dienomis. Popiežius aplankys 
imperatorių Hirohito ir laikys Šv. 
Mišias Nagasaki mieste, kurį su
griovė atominė bomba 1945 m. 
rugpiūčio 0 d. Popiežius melsis už 
čia žuvusius ir sužeistus, prašys 
Dievą, kad tokiu bombų sprogi
mų daugiau nebūtų žmonijos 
istorijoje.Filipinuose svečias aplan 
kys aštuonis miestus. Jo kelionė 
sutampa su Manilos arkidiocezi-
jos 400 metų sukaktim. 

Lenkai reikalauja 
Kalėdoms mėsos 

Varšuva. — Lenkijos darbinin 
kų unijų atstovai Piotrkovv Try 
bunalski mieste įsiveržė į valdžios 
įstaigą ir suruošė ten "sėdėjimo 
streiką", reikalaudami atsiųsti j 
maisto parduotuvės daugiau mėsos 
Centrinis "Solidarumo" komite
tas pasmerkė šį lokalinį streiką. 
Varšuvos mieste jau trečdalis gy
ventoj ų nusipirko mėsos pagal 
naujai išduotas korteles. Prie mė 
sinių stovi ilgiausios eilės. Minėto 
miesto darbininkai irgi reikalau 
i a kortelių. 

Vyriausybė paskelbė, kad atei 
nančiais metais 30 nuoš. bus pa 
didintos lėšos ūkininkams maši 
noms ir trąšoms pirkti. 

KALENDORIUS 

Gruodžio 23 d.: Jonas K., Vikto
rija, Vclbutas, Žibutė. 

Gruodžio 24 d.: Kūčios. Ado
mas, Ieva. Jogaila, Minvyde. 

Saulė teka 7:15, leidžiasi 4:24. 

ORAS 
Debesuota, temperatūra dieną 

35 L. naktį 20 l. 
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KELIAS Į SVEIKATĄ 
N E S I R G T I IR SVEIKTI . P A J Ė G U M O U G D Y M A S 

KELIAS Į SVEIKATĄ, 6515 So. California Ave^ Chicago, 111. 60629 

JONAS ADOMAVIČIUS, M.D. 

NUOTAIKA ATGIMIMAS - K A L Ė D Ų 
ĮPRASMINIMAS 

Kriminalas sumažės, tik kai 
žmonės pajėgs pagarbiai nusi
teikti link silpniausio - men
kiausio savo brolio. 

Vienas ki tam ne linksmų, 
bet atgimstančių Kalėdų lin
kėkime, kai didelė dalis pa
saulio tautų kalėjimuose laiko 
savus piliečius vien dėl jų poli
tinių ir religinių pažiūrų. Juos 
kank ina ir žudo. Net 110 per
žiūrėtų tautų elgesiai neiš
vengė kritikos. Taip tvirtina 
Amnesty Internat ional USA 
viršininkas Gerhard Elston, o 
vyskupas 2 TV kana le perei
tą sekmadienį tvirtino, kad 
š iame krašte vidinių — tai yra 
tikrų krikščionių tesą dešimt 
nuošimčių. Iš to seka, kad 
dešimties mūsiškių tarpe de
vyni nieko bendro neturi su 
krikščionišku gyvenimu. Tas 
vyskupas tvirtino, kad žu
dome artimą, jei prie valgiais 
apkrauto stalo sėdėdami lei
džiame artimui mirti iš bado. 
Tiesa, kad pusė pasaulio žmo
nių vakare gula alkani . Leng
vai galėtume pasotinti alka
n u s v i s u s š i o s žemės 
gyveųtojus, jei nusiteiktume 
padėti artimui, jei nemėtytu
me maisto. Pastebėkime kiek 
mais to išmeta restoranai, ta
da suprasime, kad mūsų šir
dyse dar nėra kalėdinės nuo
taikos, kad mūsų kalėdiškos 
kalbos dar labai toli nuo ka
lėdiškos elgsenos. Ryžkimės 
šiandien prieškalėdiškai at
gimdyti savyje žmoniškas 
nuotaikas. Nusiteikime švęsti 
Kalėdas ki tam gerą teikdami, 
ne vien asmeniškus troškimus 
tenkindami. 

G A R S Ų J Į P E R D A U G 
G E R B I A M , O 
P A P R A S T Ą J Į 

P E R D A U G A P L E I D Z I A M 
Nekalėdiškas elgesys vyra

vo gerbiant garsų nužudytąjį, 
visiškai pamirš tan t darbo-
vietėn skubantį nužudytąjį. 
Ginklus čia lengvai gali įsi
gyti kiekvienas pamišėlis, to
dėl ir žūna nekaltieji. Ginklų 
kontrolei priešinasi milijonie
riai jų gamintojai ir kalė
diškos dvasios stokojantieji. 
J i e visai nesijaudina dėl dar
bininko nužudymo. Jie silp
n a i s žmonėmis nesirūpins, iki 
kalėdiškos nuotaikos savo šir
dyje stokos. Šiame krašte ne
bus įvesta reikiama ginklų 
kontrolė, kol visi žmonės at
gims savo asmenybėse išreiš
kimui pagarbos tiek garsiam 
nužudytam, tiek darbininkui. 
Šiose Kalėdose stenkimės at
gimimą pradėti nuo savęs. 
Neturėtume džiaugtis kai
liniais apsisupę, kai šalia naš
lė, našlait is ar liguistasis. 
Nesirūpinimu nelaimingai
siais juos žudome. Taip elg
damiesi nesiskiriame nuo 
senoviškų Erodų. Anais lai
ka i s Erodas žudė tik mažuo
sius, o n e s nekalėdišku elge
siu žudome įvairaus amžiaus 
nepritekliuje esančius. Toks el
gesys privalo pasibaigti, jei 
d a r esame linkę save krikš
čionimis vadinti . Kalėdose 
ryžkimės atgimti savomis 
asmenybėmis — savais nusi
teikimais, idant pajėgtume ki
t a m Kalėdas rengdami patys 
j a s gražiausiai praleisti. 

L I A U K I M Ė S SAVE 
2 U D Ę 

K\apo t rūkumas ir fiziniai 
dirbti nepajėgumas yra bū
dingi negerumai vidutinio bei 
sunkaus kvėpavimo takų užsi 
kimšimo atsiradusio dažniau

siai nuo rūkymo. Tokia kvė
pavimo takų užsikimšimo 
priežastimi y ra plaučių išsiplė
timas (emfyzema) ir chroniš
kas bronchitas. Toks išsiplėti
mas ir b r o n c h i t a s k y l a 
svarbiausia dėl t abako rū
kymo. Žmonės rūko, kosti 
skrepliuoja, skundžiasi k v a p o 
trūkumu, negali paeiti bei 
dirbti, dažnai suserga plaučių 
ir bronchų uždegimu. 

Dūstan tieji retai k lauso 
gydytojo patarimo mesti rūky
mą, vengti kvėpavimo takų 
jaudintojų. Rūkoriai neklauso 
gydytojo patarimų keisti ne
sveiką gyvenimo būdą. Tokie 
neklaužados greit pr ie ina liep
to galą. Jie kreipiasi į gydyto
jus tik, kai ima kvapą gau
dyti, dusti; kai jau ne t per 
gatvę pereiti nepajėgia, o apie 
darbą nei pagalvoti negal i . To
kie, nežiūrint gydymo, tu r i to
kį didelį kvėpavimo takų užsi
kimšimą, kad vos kas t rečias , 
ar penktas, (20 - 30%), pagyve
na da r penkeris metus. Ta ip 
savižudžiai rūkoriai s k u b a ka
pų duobėn, tarsi bijodami, kad 
ten jiems vietos gali pr i t rūkt i . 

Šie liūdni faktai s k a t i n a 
mus kalėdiškai atgimti, asme
nybe taip susitvarkyti, k a d pa
jėgtume mesti rūkymą. Kita ip 
elgiantis, save žudysim ta
baku ir nerūkantiems kenk
sime lygiai kaip kadaise ken
kė vaikų žudikas Erodas , ar, 
kaip kenkia žmonių žudikai 
gatvėse. Be kalėdiško atgi
mimo sava asmenybe, s ava i s 
nusiteikimais — nebus jokio 
kvėpavimo sunkumų page
rėjimo. Laikas didinti skaičių 
tų, kurie būtų verti su laukt i 
Kristaus ginamo švenčių. 

Leokadija Zemgulienė su dukra 
Reda Sodyboje pažmonio metu. 

Nuotr. Jono Kuprio. 

KAVA G E R I -
S I R D I P L A K I 

Kofeino (caffeine) v i ename 
puoduke kavos yra nuo 100 iki 
150 mg. Kofeiną žmonės dau
giausia naudoja kavos pavi
dale. Kavos paš ivaiš in imu, 
žmonės be reikalo žlugdo savo 
sveikatą. Lietuvoje darbi
ninkai ir ūkininkai k a v o s ko
feino nepažino, už tai jie r a š t ą 
iš pelenų greitai prikėlė ir gre
ta kultūringų tautų pas ta tė . 

Kofeinas veikia žmogų dve
jopai: varo šlapumą, j aud iną 
širdį ir nervų sistemą. K a v a 
vartojama nuovargio atito
linimui lošiant per nakt į kor
tomis, miego išblaškymui ba
l i u o s e b e s i l i n k s m i n a n t . 
Daugiau kofeino panaudo jus 
kyla nemiga, lengvas klejo-
j imas (delirium), ausyse ūži
mas, pagreitintas pulsas , stip
rus šlapumo v a r y m a s ir 
širdies ritmo sutr ikimas. Tokį 
8 u j a u d i n a m u m ą s u t v a r k o 
barbitūratai . Labai re ta i mirš
t ama kofeinu apsinuodijus. 

"Besi vaišindami kofeinu" 
plakame savo širdį ir jau
diname nervų sistemą. Pulsui 
tapus nereguliariam, s i lpsta 
širdis. Cia širdies l igonius ga
li didelė nelaimė ištikti , nes jų 
širdis ir be to didel iame pa
vojuje. Nežaiskime su nela imę 
mums atnešti galinčia "kavu
te". Liaukimės girtis kavu te 
pašivaišinimu. Nėra ne t tokio 

žodžio ka ip " k a v u t ė " . Y r a ka
va , tur in t i kofeino, k u r i s pla
k a širdį, j a u d i n a n e r v u s , o 
mes, tokį savo š i rd i e s i r n e r v ų 
s i lpninimą v a d i n a m e paš i 
vaiš in imu. Ar d a r i l ga i s a v e 
kavos vergijoje l a i k y d a m i sa 
v a s š i rdis v a r g i n s i m e ir ner
vus jaudins ime?! O k a i p su pa
vyzdžiu savo v a i k a m s ? J i e 
e ina s ava i s ke l i a i s , m a t y d a m i 
m u s p a s i n ė r u s i u s n iko t i no , 
kofeino bei a l k o h o l i o ver
gijoje: L a i k a s p a s u k t i svei
kesniu gyven imo kel iu . Kalė
d o s y r a g e r a p a s k a t a 
gyvenimo k r y p t i e s pakei
t imui. L a i k a s p r a d ė t i v i e n svei
ka i va lgyt i ir n a u d i n g a i s gėri
mais gardž iuot i s . 

Lenkijoje m a i s t o pa rduo
t u v ė s e t u š č i o s l e n t y n o s . 
Pavergtoje Lie tuvoje t a i p p a t 
stokoja r e ika l i ng i aus ių reik
menų. Šiose K a l ė d o s e ryž
kimės juos p r i s i m i n t i n e v i en 
la iškais , bet i r s i u n t i n i a i s . Nie
ko nep ra r a s ime , o s a v i š k i a m s 
labai p a s i t a r n a u s i m e . Moky
kime — p r a t i n k i m e v a i k u s 
siųsti s i u n t i n u k u s j a u n i m u i 
Lietuvoje. T u o m i s k a t i n s i m e 
juose ka lėd ines n u o t a i k a s . 

N E K A L Ė D I S K U M A S 
G I M S T A N A M U O S E 

Kalbame ap i e k r i m i n a l ą — 
nekalėdiškumą vis l a b i a u 
bujojantį m ū s ų ap l inko je . Blo
giausia , kad k a l t i n a m e ne pir
mos rūšies k a l t i n i n k u s ir nie
ko ve iksmingesn io n e d a r o m e . 
Manome, būk pol ic i ja ga l i m u s 
apsaugot i nuo n e k a l ė d i š k u m o 
aplinkoje. T a i s a v ę s a p g a u d i 
nėj imas. 

Blogis - k r i m i n a l a s , nekalė
d iškas elgesys g i m s t a n a m u o 
se. Tėvų e lgesys s k a t i n a va i 
k u s t a p t i n u s i k a l t ė l i a i s . 
Pr i s iminkime g i r t a u j a n č i u s , 
n a r k o t i k u o s s k ę s t a n č i u s , 
rūkančius , pe r s i v a l g a n č i u s tė
vus — to už t eks . O k u r suar 
dytų i šs i skyrus ių še imų ž a l a 
va ikams . D a r č i a ne t ikus ių tė
vų va ika i a t e i n a , k a i p d rau 
gai, gad in t i ge rų t ėvų v a i k u s . 
Tik trečioje eilėje v a i k ų gedi-
-ną kurs to k r i m i n a l i s t i n ė tele
vizija. 

Organ izuo ta m ū s ų visų veik
la privalo p r a s i d ė t i d idesniu 
tempu nuo šių Ka lėdų . Liau
kimės vien p a š i v a i š i n i m u pra
dėti ir ba igt i s avą , n e v a , veik
l ą . N a m ų s a v i n i n k a i , 
bendruomenių n a r i a i , visų or
g a n i z a c i j ų a s m e n y s p r a 
dėkime t a r p u s a v y j e t v a r k y t i s 
našesnius d a r b u s užsibrėž-
dami , aukš tesnių jų p a r e i g ū n ų 
dėmesį į m ū s ų ir š io k r a š t o 
l ikiminius r e i k a l u s r a š t i š k a i s 
ska t in imais k r e i p d a m i . Suda
r y k i m e b ū r e l i u s r a š a n č i ų 
amerikie t iškon s p a u d o n opiau
siais re ika la i s — t a d a ne
būsime pa l ik t i už durų . Saky
s i m , t o k i a m e C h i c a g o j e 
įvykusiame k a l ė d i n i a m e pa
rade gatvėse ga l ė jome rodyt i 
savo n u o s t a b a u s grožio ka
lėdinę eglutę su nepalygi 
n a m o grožio t a u t i n i a i s d rabu-
ž i a i s p a s i p u o š u s i o m i s 
l ietuvaitėmis. Mil i jonai būtų 
tapę Lietuvos i r l ietuvių d rau
gais; k u l t ū r i n g u m u juos bū
tume savon p u s ė n p a t r a u k ę . 

Kiekvienas d i r b k i m e p a g a l 
pajėgumą įva i r iose ku l tū r in io 
lauko sr i tyse . K a l ė d i n ę t a iką 
p i rmiaus ia t a r p u s a v y j e įgy
vendinkime, dėl menkn iek io 
peštis pal iovę. N i e k a s m u m s 
neduos nei ka l ėd inės ra
mybės, nei t a i k o s , kol p a t y s 
savomis a s m e n y b ė m i s , nusi
teikimais n e t a p s i m e ta ik in-
gesniais . N e p a v e s k i m e savo 
būt inai a t l i k t i no d a r b o ki tara . 
Cia ir p r i e i n a m e s v a r b i a u s i ą 
kiekvienam š iose Ka lėdose už
davinį: s u t v a r k y m ą savos 
a smenybės ir nus i t e ik imų . Tik 
t a ip s u s i t v a r k ę g a l ė s i m e su
laukti Kalėdų d ž i a u g s m o , tai
kos ir r a m y b ė s . S u s i t v a r k y m o 
iš mūsų l a u k i a kenčiant ie j i 
broliai t ėvynė je ir vis i žmonės 
š iame k ra š t e . N ieko nelauk
dami g r i ebk imės t ik ra i kalė
diškos veiklos! 

Lietuvos Pasiuntinybės ir savo vardu nuoširdžiai sveikinu 
visus lietuvius Kalėdų švenčių ir Naujųjų 1981 Metų proga. 

Reikšdamas dėkingumą spaudai, veiksniams, organizaci
joms ir pavieniams asmenims už žygius Lietuvos reikalais bei 
atodairą Lietuvos diplomatiniams ir konsuliariniams atsto
vams, linkiu, kad 1981 metai visiems būtų sėkmingi asmeniš
kai ir ypačiai koordinuotoje veikloje, ginant pavergtųjų tautie
čių pagrindines teises ir Lietuvos laisvės bylą. 

Dr. S. A. Baikis 
Lietuvos atstovas 

• • • 

Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės valdyba sveikina visus geros valios lietuvius 
plačiame pasaulyje ir jungiasi su visais savo mintimis ir troški
mais. 

Praėjusiais metais susirinkome į didingą Vl-ąją Tautinių 
šokių šventę, kad dar kartą patvirtintume lietuvių išeivijos 
gyvastingumą. Su pasididžiavimu sekėme sustiprėjusį tautos 
pasipriešinimą okupantui Lietuvoje, kuris ypatingai pasireiš
kė visa eile naujų pogrindžio leidinių. Atkreipę didesnį dėmesį į 
Lietuvą, giliau pajutome tą ryšį, kuris jungia mus vienus su 
kitais ir su pavergta tauta. 

Ateinančiais metais minėsime 40 metų sukaktį nuo 1941 
metų sukilimo prieš okupantą. Ši sukaktis tepaskatina mus su 
dar didesniu ryžtu siekti visų bendro tikslo — Lietuvos laisvės 
ir nepriklausomybės. 

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
Valdyba 

• • • 

Kristaus gimimo šventei artėjant, sveikiname Jus — 
Amerikos ir laisvojo pasaulio lietuviai,ir linkime Jums tyro 
džiaugsmo, taikos ir ramybės šeimose bei asmeniniame gyve
nime. 

Taipgi sveikiname savo brolius ir seses pavergtoje Lietu
voje, didžiuojamės Jūsų ryžtu ir drąsa kovojant prieš paver
gėją ir stebimės Jūsų nepalaužiama valia išlikti laisvais lietu
viais. 

Sveikiname visus lietuviškus veiksnius, parapijas, organi
zacijas, klubus ir laikraščius, linkėdami ir toliau dirbti ir nepa
vargti. 

Pagaliau sveikiname PLB ir visų Kraštų Valdybas, 
apygardas ir apylinkes. Linkime, kad 1981 metais mėsų gretos 
dar daugiau sustiprėtų ir, kad bendromis pastangomis priar
tintume Lietuvos laisvės rytą. 

JA V Lietuvių Bendruomenės 
Krašto Valdyba 

Sveikatos patarimų Sodybos pažmonyje klausosi: Albinas Mickus, 
Antanas Abraitis, mok. Karolina Klimavičienė. Marija Kriščiūnienė, 
Antanas ir Elzbieta Kleizai, Stasys Lukoševičius. 

, Nuotr. Jono Kuprio. 
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7-9: antrad. ir penkt. 10-4:šeštad. 10-3 vai 

Ofs. tel. 735 4477; Rez. 246-2839 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialybė — Nervų ir 
Emocinės ligos 

CRAVVFORD MEDICAL BUILDING 
6449 So. Puiaski Road 

Valandos Dagai susitarimą 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Tel. - BE 3-5893 
Specialybė Akiu ligos 

3907 West 103rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

Ofiso tel. — 582-0221 

DR. JANINA JAKSEVlClUS 
JO KŠ A 

VAIKŲ LIGOS 
6441 S. Puiaski Bd. 

Valandos pagal susitarimą 

Tel. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS-•• 
1443 So. 50th Ave.. Cicero 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 va 
treč. Šešt 12 iki 4 vai popiet 

v a J V j š į ^ 4 s 

Tel. REliance 5-1811 .,J 

DR. WALTER J. KIRSTU* 
Lietuvis gydytojas - - —'•< 

3925 West 59th Street. . . . . * 
Vai.: pirm., antr., ketv. ir penkt. nuo I2į4 
vai. popiet ir 6-8 vai. vak. TreČ, ir sėji. 
uždaryta. 

i i"' " i ru i r 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE- iZl 

KŪDIKIU IR VAIKŲ LIGOS 
SPECIALISTĖ ' * 

MEDICAL BUILDING '~m 

3200 W. 81st Street - - : r ' ^ 
Vai.: Kasdien nuo 10 v. ryto iki 1 v. p.p. * 
Ofiso tel. RE 7-1168: rezid. 239-2919 n 

Ofs. HE 4-1818: Rez. PR 6-9801 £ 

DR. J. MEŠKAUSKAS . 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS , 

Specialybė vidaus l!gQS-~j,c.C 
2454 West 71st Street _ . ^ 

(71-mos ir Campbell Ave. kampas^ 
Vai.: pirmad .antrad . ketvtrtad. irpenktad* 
3 iki 7 v p. p. Tik susitarus. "' •/T 

1 S l / P 

Ofs PO 7-6000. Rez GA 3-7278 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 West 63rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

6132 S KedzieAve Chicapo 
WA 5-2670 arba 489-4441 

DR. K. A. JUČAS 
0OOS LIGOS 

KOSMETINE CHIRURGIJA 
Valandos pagal susitarimą 

ištaigos ir buto tel 652-1381 

DR. FERD. VYT. KAUNAS 
Gydytojas ir Chirurgas 

DIPtyOMATE. AMERICAN BOARD 
OF FAMILY PRACTICE 

1407 So. 49th Court. Cicero, III 
Kasdien 10-12 ir 4-7 išskyrus treč ir šešt 

DR. IRENA KYRAS 
D A N T Ų G Y D Y T O J A 
2659 W 59 St. Chicago 

476-2112 
Vai oagal susitarimą Pirm., antr, treč 

ketv 10 iki 6 vai Seštad 10 iki 1 vai 

Ofs. 742-0255 Namų 584-5527 

Dr. ALGIS PAULIUS_Z 
ORTOPEDINĖS LIGOS - CHIRURGIJA 

1185 Dundės Ave. 
Etgin. III. 60120 

___ Valandos pagal susitarimą. 
"* "Tai. 372-5222. 236-6575 

DR. ROMAS PETKUS S 
AKIŲ LIGOS - CHIRURGIJA-, jtį 

Ofisai: t.>. 
111 NO. WABASH A V V " 'Z, 

Chicago. in. 50502 ' "~~-
Valandos pagaisOsrtarim ą~-** **t 

DR. FRANK PLECKAS 
(Kalba lietuviškai).. - A , ^ ^ . 
0PT0METRISTAS.." 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
r A f "Contact tenses" 

2618 W 71st St. - Tel. 737-514S 
Vai. pagai susitarimą. Uždani 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR 

PROSTATO CHIRURGIJA 
2656 W 63rd Street 

Vai antr 14 popiet ir ketv 5-7 vak 
Ofiso tel. 776-2880. rezid. 448-5545 

Ofiso tel HE 4-2123 namu GI 8-6195 

DR. V. TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 

2454 West 71st Street 
Vai pirm . antrad.. ketv ir penktad 2-5 ir 
6-7 — i§ anksto susitarus 

Ofs tel 586-3166: namu 381 3772 

DR. PETRAS 2LI0BA 
GYDYTOJAS JR CHIRURGAS 

6745 West 63rd Street 
Vai: pirm . antr ketv ir penkt. 

2 -7) šeštadieniais pagal susitarimą. 
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Mūsų mintyse — 

ATEITIES LIETUVA 

Šiandien tegalime spėlioti, 
kuo baigsis didieji Lenkijos 
įvykiai. Tačiau turbūt visų 
mūsų giliausiuose troškimuo
se lyg rodosi, kad ar tik ne
bus ten pasruvusi toji Mai
ronio eilėraščio upė, kurios 
bėgimo jau niekas nebeuž-
tvenks? Ir įkandin — svaigi 
mintis, kad gal toji upė nuvin
giuos ir Lietuvon, kurią juk 
nuo Lenkijos skiria tokia 
plona istorinė plėvelė. Tada 
mums svajonėse sušvyti nau
jai prisikėlusios Lietuvos atei
tis — svajonėse, kurios, net su
virpame pagalvoję, juk galėtų 
tapti realybe, ar ne? Taip, kaip 
visiškai netikėtai realybe tapo 
anas Vasario 16-tosio8 rytas, 
apie kurį du dešimtmečius 
prieš jam išauštant beveik 
(pabrėžiame: beveik) niekas nė 
sapnuote nesapnavo. 

Galvojame džiugiomis (ir sy
kiu baugiomis) mintimis apie 
Lietuvos ateitį — ir mus pa
čius joje. Ir keliame sau klau
simą — ne tą, provokatyviai 
naivųjį, kuriuo mėgdavome ir 
dar tebemėgstame patikrinti 
Šeštadieninių mokyklų moki
nukų lietuviškumo tvirtumą: 
Jeigu Lietuva būtų laisva, ar 
grįštumėte į ją? Ne, klau
siame šiek tiek sudėtingiau: 
Su kuo grįšime į Lietuvą, jei 
grįšime? Ką atsinešime su 
savimi rankose, širdyse ir 
sąžinėse? 

KODĖL PRANCŪZIJA GLOBOJA AFRIKA? 

Kai, iš naujai pavergto kraš
to pabėgę, prieš daugiau 30 
metų atkilome į šią pakrantę, 
atsiradome ne kokiame va
kuume, o jau tvirtai čia įsišak
nijusioje, tankioje Amerikos 
lietuvių bendruomenėje. Ta
čiau momentais jausdavome 
atsiveriant ir tam tikrą pra
rają tarp vadinamųjų "senųjų 
ateivių" ir vadinamųjų "dypu-
kų". Nestebėtina. Skirtingas 
Amerikos "tirpinimo katile" 
išgyventas laikas, skirtinga 
kultūrinė ir socialinė patirtis, 
dažnai net ir skirtingas išsi
lavinimo, išprusimo lygis, o 
svarbiausia, skirtingas tė
vynės įsivaizdavimas (vie
niems Lietuva — dar caro už
guitas, varganas, net už savo 
mužikišką kalbą prieš mas-
kolį ir lenką atkakliai kovoti 
priverstas užkampis, ant
riems — kad ir trumpam, bet 
nepamirštamai sužydėjusi, 
laisvai alsuojanti, nepriklau
soma, savarankiška, išdidžiai 
į priskį žengianti Europos 
valstybė) ir skirtingas su ta tė
vyne ryšys (pirmieji Ameri
kon atkakę pirmiausia duo
nos ir laimės ieškoti, tik 
antroje vietoje, statistiškai 
kalbant, tiesioginio caro per
sekiojimo išvengti, o antrieji 
— beveik visu urmu pabėgę 
nuo jų žydintį, laisvą kraštą 
sugriovusio didžiausio mūsų 
amžiaus teroro) — visa tai ne
galėjo nevesti prie tam tikros 
trinties, nesusipratimų. Ir 
buvę "grinoriai", ir naujieji 
"dypukai" — tikri lietuviai, ta
čiau, kaip gerai žinome, ne vi
sada sugebėdavo rasti tobulai 
"bendrą kalbą". 

Šis "nesusiderinimas" nėra 
visiškai pranykęs dar ir šian
dien; jo vieną kitą aidą gir
dėjome net ir iš paskutinio
sios Tautinių šokių šventės 

tribūnos. Tačiau čia tai prisi
mename tik todėl, kad pana
šios disharmonijos (tik, žino
ma, iš kitokių pagrindų 
plaukiančios) bus galima ti
kėtis ir tuo atveju, jei į even
tualiai nepriklausomą Lie
tuvą sugrįžtume vėl urmu ir 
mes, arba bent pastebimesnė 
išeivijos dalis. 

Vienas galimo konflikto šal
tinių, drūtai tariant, bus ne 
tas, kad mes, Lietuvon grįžę, 
atsivežtume savo dar išei
vijoje labai išsmailintą durklą 
ant tėvynėje sutiksimų bu
vusių^ "okupan to bernų", 
"Maskvos parsidavėlių", "tau
tos išdavikų". (Nebijokime, pa
tys krašto žmonės daug ašt
r i a u i r n e g a i l e s t i n g i a u 
tarpusavy suves reikalingas 
politines sąskaitas!) Ne, žy
miai svarbesnis pagrindas vie
nų į antrus skersakiavimui 
bus kaip syk t as mūsų, išei
vių, prakeiktas "švarumas". 
Mes, išeiviai, grįšime Lie
tuvon, nesusitepę rankų nusi
lenkimo okupantui nuodėme. 
Bet, kaip mums nuolatos pri
mins tėvynėje pasilikę (o ypač 
iš Sibiro grįžę), tai tik dėl to, 
kad mus nuo priešo skyrė 
didžiuliai vandenys. Mums, 
i š e i v i a m s , ne teko kiek
viename žingsnyje betarpiš
kai rungtis su okupantu, kiek
vieną kartą kamuotis ir klausti, 
ar verta parduoti gabalėlį sa
vo sielos už valandėlę ramaus 
gyvenimo. Mes mylėjome ir 
kovojome už Lietuvą — bet tik 

! iš tolo, saugūs nuo didžiojo 
brolio "meilės" ir jos įsikūniji
mo Gulage. Jei kentėjome, tai 
tik dėl vienkartinio tėvynės 
praradimo (laikui bėgant ir tą 
kančią išmokome malšinti 
Amerikos svetingumo nar
kotikais), o ne dėl kasdieni
nės, tai duslesnės, tai aštres
nės, bet žmogų nuolatos 
demoralizuojančios, jo dvasi
nę substanciją ėdančios prie
spaudos. 

Štai kur gali būti viena iš 
psichologinės įtampos šaknų, 
išeivijos šakai bandant atei
ties tėvynėje vėl prigyti prie 
tautos kamieno. Šiai įtampai 
iš savo pusės sumažinti tu
rėsime Lietuvon grįžti (jei, 
duok Dieve, grįšime) ne nosis 
užrietę, o galvas nulenkę ir 
pasiryžę savo rankomis ir pro
tu įsijungti į tėvynės atkūri
mo darbą. To darbo visose 
gyvenimo srityse bus daug, ir 
jam labai pravers mūsų atsi
vežtos žinios bei patirtis, įsi
gytos Vakarų technologinėje 
pažangoje ir mokslinėj - pa-
saulėžiūrinėj laisvėj. Kad tik 
prie to darbo mus prisileistų, 
istorines bei psichologines 
užtvaras nugalėję, okupacijos 
pragarą iškentėję mūsų sesės 
ir broliai. . 

Kai JAV visą savo dėmesį 
yra sutelkusios į sąmyšį Irane, 
Vidurio Rytus, o dabar ir į san
tykius su Sovietais dėl inva
zijos Afganistane ir galimo įsi
veržimo į Lenkiją, Prancūzija 
nesigaili pinigų ir pastangų, 
juos panaudodama juodojoje 
Afrikoje, ateities pasaulio rak
tinėje vietoje. 

Toks didelis jos susi
domėjimas tomis nuošaliomis 
sritimis, kuriomis nesidomi ki
tos didelės valstybės, turi dvi 
priežastis. Pirma: Prancūzija 
taip elgiasi savo pačios intere
sų stumiama, o netiesiogiai ir 
kaip Vakarų pasaulio atstovė, 
pasiryžusi užkirsti kebą So
vietų bei Kubos brovimuisi ir 
Libijos užkariavimų politikai 
juodojoje Afrikoj e. Antra: Pran
cūzija, kaip buvusi viena di
džiųjų koloninių valstybių, lai
ko Afriką nieku nepakeičiamu 
žaliavų šaltiniu, o taip pat ir 
labai talpia rinka savo gami
niams ir technologijai. Afrika 
yra žemynas, kurio Vakarai 
negali ignoruoti, kad iš jo gali 
kilti įvairios karinės avantiū
ros. Niekas nežino, kokia bus 
Afrika už 50 metų, bet yra tik
ra, kad ji bus veiksnys pa
saulio jėgų pusiausvyroje. 

Kai JAV nenorėjo panau
doti karinės jėgos savo inte
resams apginti Afrikoje, Pran
cūzija paskubom pasiuntė 
nedidelius bet labai veiks-
nigus karinius dalinius, kai jos 
manymu grėsė pavojus jos in
teresams tose srityse. 

Jos karinės jėgos buvo pa
siųstos į Zairo variu turtingą 
Shabos provinciją, į kurią 1978 
iš Angolos įsibrovė Katangos 
sukilėliai. Netrukus prancūzų 
jėgos buvo nuskraidintos į 
pilietinio karo draskomą Čado 
valstybę, kad užkirstų kelią Li
bijos remiamiems sukilėliams 
pagrobti valdžią. 1979 pra
džioje sukilėliai, remiami Li
bijos, puolė Gafsos miestą 
Tunisijoje. Prancūzija tuoj pa
siuntė karo laivyno dalinį prie 
Tunisijos krantų, kaip įspė
jimą Libijai nesikišti į ne savo 
reikalus. Prancūzai yra įsi
tikinę, kad tokios karinės eks
pedicijos užtikrina afrikiečius, 
jog Prancūzija yra visad pasi
ryžusi įsiterpti, kac apsaugotų 
nuo svetimos agresijos ir įga
lintų juos visas savo jėgas su
telkti ūkinei gerovei kurti. 

Prancūzams lengva taip elg
tis, nes jie gan gerai pažįsta 
Afriką, lygiai kaip ir afrikie-

P . GAUCYS 

čiai pažįsta prancūzus. Pran
cūzija nėra nei maža, nei di
džioji valstybė, kaip pvz., JAV, 
ar Sovietų Sąjunga. Nors JAV 
pyksta ant Prancūzijos dėl 
daugelio dalykų, tačiau ver
tina prancūzų pastangas Afri
koje, kur jokia kita valstybė ne-
g a l i b ū t i t o g a l b i n g a . 

Re m d am a 22 Afrikos juodųjų 
valstybių ūkinę, karinę bei 
politinę raidą, Prancūzija kas
met investuoja ten apie vieną 
bilijoną dolerių. Nors Pran
cūzijos pagalbos svarbiausias 
tikslas yra sulaikyti Sovietų ir 
Kubos bei Libijos skver
bimąsi, taip pat ji teikia ir 
humanitarinę pagalbą. Pran
cūzai jaučia moralinę prievolę 
p a g e l b ė t i a f r i k i e č i a m . 

Dauguma prancūzų pagal
bos eina į buvusias Prancūzi
jos kolonijas: Boniną, Dramb
lio K a u l o , M a u r i t a n i j ą , 
Aukštutinę Voltą, Nigerį, 
Kamerūną, Senegaliją, Ga
boną, Togo, Čadą, Centrinę 
Afrikos Valstybę, Kongą ir 
Madagaskarą. Taip pat ją gau
na buvusios Belgijos kolonijos 
Burundi, Ruanda, Zairas ir kai 
kurios buvusios Anglijos kolo
nijos: Mauricijus, Secjelles, o iš 
Portugalijos kolonijų — Žabo
jo iškyšulio salos. Kasmet 
Prancūzija įsileidžia 20,000 
studentų į savo aukštąsias 
mokyklas ir siunčia 10,000 sa
vo jaunimo pagelbėti afrikie
čiams. 1,500 prancūzų civilių 
technikų dirba 18 Afrikos vals
tybių. 

Prancūzai nusiskundžia, 
kad daugumą juodojoje Afri- | 
koje vykstančių sąmyšių suke
lia Sovietų agentai ir Sovietų 
remiami kubiečiai. Kuba ten 
laiko 38,000 kariuomenės ir 
8,400 civilių, veikiančių Ango
loje, Konge, Etiopijoje, Gvi
nėjoje, Mozambike, Zambijoje 
ir Mali valstybėse. Taip pat ten 
veikia 8,000 rusų ir 13,800 Ry
tų Europos, daugiausia Rytų 
Vokietijos, vyrų. Prancūzijos 
interesams grasina ne vien 
komunistai, bet ir Libijos dik
tatorius Kadafis, kuris 1969 
nuvertė karalių ir dabar sva
joja sukurti "Islaminę im
periją" centrinėje Afrikoje. Ir 
prancūzai, ir libiečiai yra 
godūs užvaldyti ten esančius 
didelius mineralinius lobius 
Prancūzams ypač rūpi Gabo
ne ir Nigeryje esą dideli urano 
klodai. Uranas yra pagrindinė 
medžiaga atominiam ap
siginklavime ir pigiai ener
gijai gaminti, nes Prancūzija 
visą jai reikalingą naftą im
portuoja iš arabų kraštų. Libi
jai, kuri turi naftos iki soties, 
u r a n a s reikalingas ato
miniam apsiginklavimui. Libi
ja, gaudama už naftą daugiau 
kaip 1 bilijonų dolerių kas mė
nesį, lengvai konkuruoja su 
Prancūzija, plėsdama savo įta
ką nusulmoniškoje Afrikoje, 
nesigaili pinigų statyti mokyk
loms ir mečetėms, ir tuo būdu 
plėsti Islamą ir Libijos įtaką 

tose valstybėse. Nors Libijos 
veržlumas remiasi musul
monų religijos plėtimu, ji labai 
glaudžiai bendradarbiauja su 
Sovietais ir jų satelitais, nes 
abiejų pusių interesai su
tampa, griaunat Vakarų įtaką 
Afrikoje. Prancūzai skaitosi su 
Libijos ūkine galia, bet labai 
abejoja jos kariniais sugebė
jimais. Iki šiol karinė Lięębi-
jos pagalba įtvirtinti prolibiš-
kai nusiteikusias vyriausybes 
Afrikoje niekur nebuvo sėk
mingos. 

Prancūzijos politika Afri
koje mažiausia kritikuojama, 
tuo tarpu kai JAV peikiamos 
dėl neturėjimo jokios politikos 
Afrikoje, o Sovietai su Kuba 
kaltinami pastangom įsigalėti 
ir smurtu valdyti Afriką. Sun
ku pasakyti, kaip ilgai Pran
cūzams seksis Afrikoje. Tuo 
tarpi kai JAV leido Sovie
tams, Kubai ir Libijai įsigalėti 
Afrikoje, Prancūzija yra viena 
palikta tęsti Vakarų kultūrinę 
įtaką, kad kurią dieną tą svar
bų pasauliui žemyną padarytų 
taikų ir pastovų. 

APIE LIETUVIŲ 
KALBĄ 

Ne žemės derlumu, n e 
d r a b u ž i ų į v a i r u m u , n e 
šalies gražumu, n e miestų 
ir pilių tv i r tumu gyvuoja 
t au ta , bet labiau iš la ikymu 
i r vartoj imu savo ka lbos , 
k u r i d i d i n a i r i š l a i k o 
b e n d r u m ą , s a n t a i k ą i r 
brol išką meilę. Gimtoji ka l 
ba yra b e n d r a s ryšys , 
vienybės mot ina , pil ie
t iškumo tėvas , vals tybės 
sa rgas . Suna ik ink kalbą — 
sunaikins i santaiką, vieny
bę i r dorovę . 

Kun. Mikalojus Daukša 

KALĖDINIAI SVEIKINIMAI 
40 KALBIJ 

-
LINKSMŲ KALĖDŲ — lietuvių 
MERRY CHRISTMAS - anglų 
PRIECIGUS ŽIEMAS SVETKUS — latvių 
RROMSAID JOULU PUHI - estų 
WESOLYCH SWIĄT - lenkų 
FROEHLICHE VVEINACHTEN — vokiečių 
FELIZ NAVIDAD — ispanų 
JOYEUX NOEL — prancūzų 
GLAS YUL - švedų 
CRYSTOS ROZDZAJETSIA, SLA VYTE 

JEHO — ukrainiečių 
HYVAA JOULA — suomių 
GLEDELIG JUL - norvegų 
VESELE VANOCE - čekų 
KALA CHRISTOUGENA - graikų 
BOLDGO KARACSONY — vengrų 
ZALIG KERSTFEEST — olandų 
BUON NATALE — italų 
SRETAN BOZIC — kroatų 
SCHONORHAVOR DZENOUNT — armėnų 
NODLAIG NAIT CUGAT - airių 
POZDRAVLJAJU VAS S PRAZDNIKOM ROZDESTVA 

KRISTOVA - rusų 
CLAEDELIG JUL — danų 
MAGALAYANG PASKO NA-IMBAG NGA PASKUA — 

filipinų 
ID MILAD SAID — arabų 
ID MILAD SAID - sirų 
KUNG HO HSIN arba YASU SUNTEL KOWA — kinų 
KURISUMASU OMEDETO GOZAIMASU a rba SHIN-

NENOMEDITO — japonų 
OJENYUNYAT SUNGV/IYADESON HONUNGRADON 

NAGWUTU — indėnų. 
MELE KALIKIMAKA — havajiečių. 
EADOKUN HAW BRUKHA — asiriečių. 
SARBATORI FERICITE - rumunų. 
MUNG LE GIANG SINH - vietnamiečių. 
SELAMAMAH TAHUN BARU — indoneziečių. 
simkha — drjų 
ATAMMANA LAKA 'ID — palestiniečių. 
CESTITO ROJDESTVO HRISTOVO — bulgarų. 
LA MAUNIA LE KILISIMASI — samojėdų. 
FELIZ NATAL — portugalų. 
EDD MUBARAK - libaniečių 
VESELE BOZICNE — slovėnų. 

Paruošė Benediktas ir Stella Jurėnai 

Clevelando skautės, žygiuoja į bažnyčią, švenčiant 30 m. veiklos sukaktį. Nuotraukoje 
matome (iš k.): tuntininkę Stp. Gedgaudienę, vyr. skautininke I. Kerelienę, s. R. Nasvytienę ir 
kitas vadoves. Nuotr. V. Bacevičiaus 

Bet ar ne per anksti apie 
visa tai galvoti? Atsakome: 
niekad nėra per anksti rūpin
tis ateitimi to, ką mylime. O 
rūpestis ateitimi savaime rei
kalauja vienokio ar kitokio jos 
vaizdavimosi. Šiandien jau 
drįstame vaizduotis Lietuvą 
laisvą ir savyje suvienijusią 
istorijos atskirtas savo dalis. 
Tokia yra mūsų meile Lie
tuvai pagrįstoji viltis. 

M. Dr. 

DAIKTAI 

Tavo Garbei 
Tavo garbei Hemą 
Išklojo tėviSkėt laukus 
Išblyškusia drobule sniego — 
Kaip mano Motina dengdavo 
Šventąjį stalą Kūčių — — 
Ir aš vienintelę 
įsikūnijimo Naktį 
Nusiimu šiurkščią 
Žmogiškosios širdies ašutinę 
Ir palenkiu kelius 
Prieš savo dievišką Brolį, 
Gimstantį 
Ant pasaulio karsto 
Po stebuklų 
Ir vilties 
žvaigžde Balys Auginąs 

ANSLAVS EGLITIS 

(Į lietuvių kalbą išvertė Jurgis Gliaudą) 

Timotiejus beskaitė vien tik savo žodyną. 
Žodyne nebuvo raginimo mąstyti apie žodžius, kurie 
sujungti į darnius sakinius, rodančius išmintingas 
gilybes, programas, utopijas ir dialektiką, kas 
pagimdė neapykantą ir žiaurybes. Iš tikrųjų., kodėl 
žmonės neskaito žodynų? Tai ilsina protą ir leidžia 
dvasiai mėgautis atvanga ir taikia nuotaika ir 
užmiršti šlykštų pasaulį. 

Kada atslinko metas apleisti tėviškę, pats 
pirmas daiktas, kurį Timotiejus įdėjo į savo lengvą 
lagaminą, buvo jo žodynas. Jis pasiėmė nuo savo 
rašomojo stalo automatinį seną plunksnakotį ir įsi
dėjo į išviršinę kišenę. Jokių naujų automatinių 
pluksnakočių jis nepaėmė, tik senąjį, jo mirusiojo 
tėvo jam dovanotąjį, kuris, nors daugelį kartų buvo 
taisytas, dabar buvo visiškai netinkamas. 

Gyvenimas buvo slogus, beviltiškas, ap
maudingas. Kaip benamis pabėgėlis Timotiejus klai
džiojo iš vietos į vietą karingoje šalyje, kuri, būdama 
karo nualinta, stovėjo ant visiškos žūties briaunos. 
Gerasis žodynas tebebuvo naudingas. Kada nebe
buvo maisto, jis atversdavo puslapį, kur buvo raidė 
„C" ir skaitė: 

Cebadem, Cebar, Cebella, Cesima — miežis, mai

tintis, svogūnas, džiovinta mėsa". 
Per oro puolimus jis stengėsi įsitalpinti atokiau

siame bombų slėptuvės kumpe ir, pasišviesdamas 
kišenine lempute, skaitė savo žodyne: „Tranąuilidad, 
Tranąuilizar, Tranąuillo.— ramybė, būti ramiam, 
taikingas". Arba: „Quieto, Quietad, Quitemento — 
ramus, tyla, tykiai". 

Kada bombos purtė ir drebino slėptuvės sienas ir 
knyga Timotiejaus rankoje virpėjo ir šokinėjo, jis 
imdavo savo seną automatinį plunksnakotį ir 
naudojo jį lyg rodyklę sekti eilutes, kad galėtų sekti 
žodžius ir jų nesumaišyti. Kartą slėptuvės sienos 
8usipurtė taip smarkiai, kad didelė slėptuvės dalis 
susmuko ir išgąsdinta minia, besiverždama iš 
požemio, kartu išvilko Timotiejų ant laiptų ir į lieps
nojančią gatvę. Trokšdamas dėl degėsių tvaiko, 
padengtas pelenais ir suodžiais, Timotiejus galop 
gavo saugesnę priebėgą, ir buvo sukrėstas, supratęs, 
kad jis prarado knygą slėptuvės griuvėsiuose. Jis 
neteko maloningo ilsėjimosi skaityti palaidus, tarp 
savęs nesurištus žodžius ir .sąvokas. Šioj svetimoj 
kariaujančio] šaly, kurioje jis bastėsi, nebuvo žodynų 
stokos, bet joks žodynas neturėjo groblėto šagre-
ninio viršelio ir stambaus, senamadiško, skaityti 
lengvo raidyno ir tokio metų susendinto popieriaus, 
gelsvai pilko, kokį tiktai metų grandinė begali parū
pinti. Timotiejus žinojo, kad kai kurie daiktai būna 
nepamainomi, nes neįmanoma pakeisti vieno drau
go kitu, vieno asmens kitu. Jis glostė savo išviršinę 
kišenę, norėdamas pirštais justi savo seną automa
tinį plunksnakotį- Tai tebuvo vienintelė grandis, kuri 
rišo jį su senomis, pranykusiomis, palaimingomis 
dienomis. 

Laikas nestovėjo vietoje. Šalis buvo nugalėta ir 
amerikiečiai užėmė miestą. Tačiau jie nepasiliko 

ilgam. Timotiejus nebuvo guvus ar suktas , jis neati
džiai sekė nugalėtojų valstybių politiką ir jėgų 
balansą. Vieną dieną jis išėjo ga tvėn ir buvo 
parblokštas, pamatęs, kad amerikiečiai užleido 
miestą rusams. Naujieji „išlaisvintieji" tuoj prigrie
bė Timotiejų, prispaudė jį prie sienos ir iškratė jo 
kišenes. Jie atėmė iš jo auksinį laikrodį, kurį jis buvo 
paveldėjęs iš savo senelio, numovė nuo jo piršto 
monograminį žiedą, kurį jo motina davė jam sutvir
tinimo dieną, jie atėmė jo piniginę su menkute pinigų 
guma ir atėmė jo automatinį plunksnakotį . Kada 
Timotiejus bandė paaiškinti kareiviams, kad plunks
nakotis neberašo, kad jis laikąs jį ka ip suvenyrą, jie 
trenkė jam per sprandą ir jis griuvo be žado ant 
atlaikų krūvio ir ilgokai išgulėjo. 

Išlaisvintas nuo visko, kas jungė jį su praeitimi, 
Timotiejus pabėgo į Vakarus ir kietai pasiryžo nieka
dos neprisirišti prie jokio daikto, nes tokį praradęs, 
jis ir vėl turėsiąs kentėti. 

Kurį laiką Timotiejus praleido pokarinėje Vokie
tijoje, po to pateko j Jungtines Valstybes ir leido čia 
ramų, nesudėtingą imigranto įsikūrimo gyvenimą. 
Jis ištikimai laikėsi savo nusis ta tymo: niekados 
nuoširdžiai neprisirišti prie jokie, daikto, prie jokio 
asmens. 

Kaip daugelis išeivių iš konvulsingos ir šykštuo
liškos Europos, jis nusipirko labai didelį vartotą 
automobilį- Jis be pasigalėjimo varinėjo automobilį, 
jausdamasis esąs tikras amerikietis, kuris žmonių 
vietoje tematąs vien tiktai kainas ir išparaavimus. 
Tardamasis esąs sveiko proto ir p rak t i škas žmogus, 
jis dėjosi esąs laisvas ir išdidžiai nepriklausomas. 

(Bus daugiau) 



DRAUGAS, antradienis, 1980 m. gruodžio mėn. 23 d. I I I * V I I "IMIAllffll l 

KRISTAUS GIMIMAS - MŪSŲ VILTIS 
Vėl skamba kalėdinė muzika džiasi už mus, meldžiasi mumyse, 

ir giesmės. Vėl rūpinamės savo o mes kropiame savo maldas į Jį. 
artimaisiais, norėdami jiems pa- Mes girdime savo balso aidą Ja-
Hnkėti palaimingų Švenčių. Vi- me, o Jo balsą jaučiame savyje", 
sus mus stiprina Kristus, savo gi- Todėl šioje šventėje negali būti 
mimo paslaptimi apreikšdamas didesnės paguodos ir laimės, dir 
Dievo paslaptis ir žmogaus tros- dėsnio tikėjimo ir vilties išsipil-
kimus. Ilgų amžių maldos lau- dymo, kaip pas mus atėjusiame 
kiančiųju pažadėtojo Dievo Pa- ir mumyse gyvenančiame Jėzuje 
siuntinio, daugelio prašymai, Kristuje, kuris padeda žemės vai-
kad dangus išleistu rasą į žemę kams tapti Dievo vaikais ir pa-
ir atgaivintų dvasinę gyvybę, 2- siekti amžinybę pas Dievą, 
sipildė, Jėzui, Dievo Sūnui gims- Viešpaties Jėzaus gimimas ža-
tant Žmogumi. dina mumyse viltis, nes tas, ku-

Viešpats Jėzus gimė nežymia- >* sukūrė dangų ir žemę, kuris, 
me Betliejaus miestelyje, menko- stogui duodamas protą ir laisvą 
je užeigoje, bet Jis pradėjo naują mlia^ P0*5 tapo žmogumi, 
gyvenimą, naują žmonijos istori- neprarasdamas Dievybės, pats 
ją. Nebuvo prabangos Jo gimimo k****1 žmonėse ir jų maldose, 
vietoje, nebuvo prabangos ir Jo k"P fc vyriausias Brolis. Kristaus 
gyvenime. Bet 'sis dieviškos pa- 0™*™* krikščionims is nau-
slapties atskleidimas žmogui re3- J° P^švminti tai reiškia įsijausti 
kė, kad dangiška rasa jau gaivi- i dieviškas paslaptis, suprasti sa-
na žemę, kad žmogaus viltys jau ™ ^oškimų kryptį ir su pasitikė-
tampa tikrove, nes jo kūnu pri~ iimu eiti P^ Dievą, žmonių ir vi-
sidengė Dievybė — Jėzus Kristus, ** žmonijos Tėvą, 
Z>ew> ir žmogaus Sūnus, pašau- Marijonų vienuolijos vardu 
Uo Gelbėtojas ir Mokytojas. Kristaus gimimo "šventės proga 

I " i 

sveikinu visus mūsų BENDRA 
DARBIUS RĖMĖJUS, GERA
DARIUS ir ARTIMUOSIUS, 
Vnkėdamas visiems Kristaus ra
mybės jų gyvenimuose ix Jo pa-

Sv. Augustinas, žvelgdamas į 
sią tikėjimo paslaptį, išreiš
kia savo nuostabą (Ennar.): 
"Dievas negalėjo žmonėms su
teikti kitos didesnės dovanos, 
kaip savo 2odį, kuriuo ir per kurį himos Naujiesiems Metams. Te
sukūrė visatą. Dievas padarė Jį &us ateinantieji metai pažymėti 
pasauVo vadovu ix žmones padą- tobulu tikėjimu, artimo meilės 
rė Jo kūno nariais, kad Jis būtų darbais ir tikromis viltimis Jė-
Dievo ir žmogaus Sūnus, vienas OTUS Kristaus pažaduose. 
Dievas su Tėvu, žmogus su žmo- Kun. Juozas Dambrauskas, MIC 
nėmis... Dabar Jėzus Kristus mel- Provindolas 

KOVA VZ ŽMOGAUS GYVYBC 
Nepriklausomoje Lietuvoje bu 

vo įsteigta Gyvulių globos drau
gija, kad kas nors kalbėtu už 
tuos5 kurie negali kalbėti. (Yra ir 
Amerikoje panaši draugija). 1973 
m. JAV Aukščiausias teismas le
galizavo abortus, žodžiu, leido žu
dyti negimusius. Jei yra reikalin
ga gyvulių globos draugija, tai 
ar mažiau yra reikalinga panaši 
negimusių vaikų apsaugos drau 
gija? Tačiau kas išdrįs išeiti į ko
vą (prieš Aukščiausiąjį teismą.? 

Neseniai "Chicago Tri
būne" įdėjo Mary Elson straips
nį "Emotions Win Abortion De-
bate on 'Donahue' " (Jausmai 
laimi abortu debatą "Donahue" 
televizijos programoje). Kores
pondentė iškėlė karštus ginčus 
šiuose debatuose. Čia kongres-
manas Henry Hyde kaip liūtas iš
ėjo į politinę areną pasipriešinti 
negimusių vaikų žudymui. 

H. Hyde birželio 30 d. pasiūlė 
Kongresui pravesti įstatymą, už
draudžiantį duoti pinigų abor
tams. Čia jis susilaukė audringos 
kritikos, jo pasiūlytą įstatymą pa
vadino žiauria diskriminacija ne
turtingiems. H. Hyde teigė, kad 
jo pasiūlytas įstatymas yra pirmas 
žingsnis sustabdyti abortus. Jam 
visai nesvarbu, ar moterys yra tur 
tingos ar ne; jos neiprivalo žu-

ELTA KLAIDINA VISUOMENE 
Gerbiamas redaktoriau, 
Prieš kiek laiko Lietuvių fron

to bičiulių sąjūdis savo laišku 
kreipėsi į VLIK'o valdybą, pra
šydamas patikslinti Eltos infor
macijas. Pridedame Jūsų žiniai to 
laiško kopiją. 

Ta pačia proga prašome Jus 
neatsisakyti ir Jūsų redaguojama
me laikraštyje patalpinti šį mū
sų pareiškimą. 

„Skaitant 1980 m. ELTos Nr. 
10(1167) 7-tą psl. susidaro įspū
dis, jog VLIKo taryba vienval-
siai priėmė nutarimą, smerkian
tį „Pasaulio lietuvį". 

Pranešame visuomenės žiniai, 
kad, svarstant '^Pasaulio lietuvio" 
pasmerkimą, Lietuvių fronto bi
čiulių atstovas VLIKo taryboje 
balsavo prieš šį, mūsų nuomo
ne, nereikalingą, netikslų ir tei
sybę neatitinkantį nutarimą. 

Prieš tokį Pasaulio Lietuvių Ben 
ruomenės ir jos organo užpuoli
mą balsavo dar ir kitos ipenkios 

Po "Ambasados 18" demonstrantų teismo (gruodžio 3 d.) demonstrantai drau
giškai Šnekučiuojasi su policininkais — liudininkais, kurie juos prie sovietų 
ambasados buvo suėmę. Nuotr. Aušros Bagdonavičiūtės 

grupės, o dar dviejų grupių atsto
vai balsavime nedalyvavo. 

Lietuvių fronto bičiuliai, kaip 
viena iš VLIKą sudarančių gru
pių, nuo Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės pasmerkimo atsiriboja 

ir šiam VLIKo tarybos nutarimui 
nepritaria". 

Su pagarba, 
P . Alps Raulinaitis, 

LFB tarybos prezidiumo 
pinriininkas. 

rir 

per 20 metų, žmonių skaičius pa 
didės nuo 4.4 bilijonu iki 6 bili
jonų, o 2050 metais pasieks 11 bi
lijonų Pažvelgus į šiuos skaičius 
atrodo, kad H. Hyde kritikai ir 
Londone mokslininku konferen 
ei j a logiškai kalba, bet straipsnio 
autorius Londono konvencijos 
pranašystes pavadino niūriomis. 
Prancūzijoje, jei gimimų skaičius 
nepadidės, iš 53.4 milijonų gy
ventojų 2050 metais liks tik 35 
milijonai. Mokslininkų apskaičia 
mu, kad tauta išliktų gyvastin
ga šeimoje turi būti 2.1 vaikas. 
Vakarų Vokietijos vidurkis 1.5. 
Vokietijos gyventojų skaičius ma
žėja 150.000 per metus. Negeriau 
ir Rytų Vokietijoje. Straipsnio 
autorius išvardino visą eilę tautų 
kurių prieauglis yra katastrofiš
kas: JAV ~ 1.8. Kanada — 1.9, 
Danija — 1.7, Suomija — 1.7, 
Švedija — 1.7, Anglija — 1.7, 
Belgija — 1.7, Prancūzija — 1.9, 
Norvegija — 1.6, Šveicarija -1.5, 
Italija 1.9, Japonija — 1.8. 

Pažvelgus į šią nedžiuginan
čią statistiką, suprantama, kodėl 
kongr. Henry Hyde išėjo į atvi
rą kovą prieš negimusių žudymą. 

Juozas Žemaitis 

dyti negimusių kūdikių. Toliau 
H. Hyde pridūrė, kad mediciniš
kai kalbant, abortas yra gyvybės 
lyg kokio naudoto daikto 
išmetimas. Iš auditorijos H. 
Hyde abortus palygino su žy
dų žudymu koncentracijos la
geriuose. Diskusijų pabaigo
je Henry Hyde davė labai 
logišką palyginimą: 1857 m. 
Dred Seott atveju Aukščiausias 
teismas leido valstijoms nuspręsti, 
ar juodieji vergai yra Amerikos pi 
liečiai. Vėliau toks nutarimas 
buvo panaikintas. H. Hyde yra 
pasiruošęs viską padaryti, kad 
Aukščiausio teismo aborto klau
simu nutarimas būtų pakeistas. _ _ _ _ _ _ _ _ 

Gal šį straipsrų skaitant, kas; mniHtnMimimiiniilliniiniilllfllllllIilli 
nors H. Hyde pavadins Don Ki
chotu, bet čia pat noriu pacituo
ti kitą straipsnį iŠ Chicago Tri
būne. Londono koresponden-

• tas VVilliam Mullen rašo, kad 
praeitą savaitę Paryžiaus vyriau
sybė pasiūlė 300 dol subsidiją mo
terims, kad mestų darbą ir lauk-
tųsi trečio vaiko. Tuo tarpu Lon
done suvažiavę 600 mokslinin
kų konvencijoje liūdnai įspėjo, 
kad pasaulio gyventojų skaičius 
per greitai didėja. Nors Afrikoje 
žmonės badauja, jie labai greitai 
dauginasi. Mokslininkų duome
nimis Iki Šio Šimtmečio pabaigos, 

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
linkime 

MOŠŲ GERADARIAMS, RĖMĖJAMS, o ypatingai pa
dėjusiems sukelti pakankamai lesu pastatyti Šv. 
Šeimynos prieglaudą. 

Prieglaudos seseles, gyventojai ir kunigai, 
R. Katalikę Labdarių Sąjunga, Holy Family 
Vllla Auxiliary, 

BEY. S. ADOMOMS 
Lemant, Illinois 60439 
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l inksmų Sv. Kalftdų Švenčių 
urna 

DOGTOR VVALUR SVHATEK 
O P T O M E T U I S T 

2209 West Gomtok M. Tai. Vlrglnla 7-6592 
CHICAGO, mmois. 60608 
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Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
linkiu saro klientams, draugams ir pažįstamiems 

M A R I U S K I E L A 
S U Š E I M A 

9 H 7 1 Talraaa ATOMO. Tol. (312) 434-9655 
Ghioago, IIU 60629 

^ 

J 
rininiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiHiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiuiiuiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiii 

L I E T U V I Š K A S G A L V O S Ū K I S į 
(Lithuaman Heritage - Iigsaw Puzsle) | 

Sudedamas Lietuvos žemėlapis i i 551 gabaliukų galvosūkio | i i 
s s i 
I 
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Į formoje. Išleido Bsltk Associate. Boston, 
s Mokyklinio amžiaus, jaunimui padės išmokti Lietuvos Isto-
=j riją, atrasti jos žymiausia* vietoves, supažindina tu jos garsiaisiais 

gis žaidimas tinka ne tik jaunimui, bet ir kiek-
suaugusiam tinkamai praleisti laiką. Kaina $12.95. Ekstra 

ui persiuntimą, Ulinois gyventojai prideda, 78 et. valstijos mo
kesčio. Užsakymus siųsti: 

I DRAUGU. 4545 W. ttrd SI., Chicap, II80629 

RADIJO PROGRAMA 
Seniausia Lietuvių Radlc programa 

Naujoj Anglijoj ii Stoties WLYN, 
1360 banga, veikia sekmadieniais nuo 
1:00 iki 1:30 vai po pietų — perduo 
dama vėliausių, pasaulinių Žinių san
trauką ir komentarai, muzika, dainos 
Ir Magdutes pasaka. Sią programą 
veda Steponas ir Valentina Minkai. 
Biznio reikalais kreiptis i Baltic Flo 
rista — gilių bei dovanų krautuve, 
502 E. Broadway. So. Boston. Mass. 
02127. Telefonas 268-0489. Ten pat 
gaunamas dienraštis "Draugas" ir ra 
aite didelj pasirinkimą, lietuviškų kny 
m 
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REETIDI 
Linksmų Šv. Kalėdų švenčių 

linkime 
MŪSTJ KLIENTRMS. DRAŪGrVMS IR PAŽĮSTAMIEMS 

B A L T I C B A K E R Y 
Kepsme Įvairių rusių <taon% tvs_rh_i tortas ir pagarsėjusi r*-
guolj (Baamkucheną), kori stan&atne ir pastą. 

NAUJOSE, SYMIAI PADIDINTOSE PATALPOSE 

4627 So. Hermitage Avenuo Tol. U 3-1510 
CHICAGO. ILLINOIS 60609 

BALTIC BAKERY (Morąuette Park) 
2616 West 69th Street — Tolof 737-6784 

• , . . . 

n 

Linksmų Šv* Kalėdų Švenčių 
linkime visiems lietuviams. 

LEONARD BUKAUSKAS 
I R Š O N U S 

UUDOTTOŲ DIREKTORIAI 
649 L 1620d Stroet, South Holland 

PhoM — 264-2228 
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AR TURIT! ISIGIJf $IA$ PLOKŠTELES? 
. 

T K TAU VIENAI 

fEVTNEI AUKOJAU 

• 

Įgrojo L.S.T. Korp Neo-IJthuania orkestras su 
Algiu Modestu, Vytautu Paskum ir Zigmu Mi
kužiu, Jr. — Dvi gitaros. Tau dėkoju, Negerk, 
Žali laukai, Sapnas ir kitos dainos. Kaina $6.00 
Lietuvių Meno ansamblis DAINAVA. Kur bė
ga Šešupė, Jūs berneliai apgavikai. Lietuviai 
ssame mes gimė ir Ūtos. Diriguoja Stepas 
Sodeika. Kaina $5.00 

AMHJRA8 — Alfonsas Mikulakia — dirigentas. Kanklių or
kestro vadovė — Ona Mikulskienė. Atlieka 
Vysk. Valančiaus litusaistinėa mokyklos an
samblis. Kaina $5.00 

— 
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Uiaakrmns siųsti šiuo adresu; 
D R A U G A S 

4545 W. 63rd St., Chicagp, 111. 60629 
Usaakaat pridėti 50 et. u i kiekviena plokštelę persiuntimui. Ulinois gyventojai 
moka 5% mokescl'j. Ussakynrai į Kanadą reikia pridėti po 1.75 paito išlaidoms. 

^ 
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Linksmų S v. Kalėdų Švenč ių 

linkime matų draugams, klientams it pažįstamiems! 
Naujai atidarytas "JERRY $H ARKOT Restoranas 

2228 Ogdoo Avo., Usle, III. 60632 
(1 isyBa } vasaras ano kelio 58 aut Ofdea Aveonel 

Tsrtronas — 6624666 
SHARKO'S WEST, 6301 W. 63rd St. 

Tolof. — LUdlooj 6-3686 
Visuose restoranuose yra puikios vedinamos salės tinkamos 

vestuvėms ir kitokiems psrsngimsms. Skanus valgia, vietos Ir 
užsienio gėrimai 

Savininkai RONALD f GERALDAS ŠARKOS 

1 :, 

g 
• i 

• • 

^ 
^ 

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
SfofldnaOsO savo klientas ir visos pažįstamus. 

LAVER66E PHARMA6Y, 5611) Avo. Ir I4th st. 
CIMTO. nUnots. Pkoae SSS-ieit sĮssĮssssl Uetoviakal 
Z. Osmolsk. R Ph - A Untkus, R. Ph. — R. Retasn. R. Ph. 
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dyse įdiegs gerai žinomo lietuvių j skaito su savo vaikais, ten jau-1 B o s t O I L M a S S . 
kalbos Jono Jablonskio žodžius čiamas dvasinis ir medžiaginis 

A 

3 | " 
Arehitettuiv l BA Vk* 

JAV Pašto tarnyba išleis keturis naujus pašto ženklus Amerikos architektū
rai paainėti. Keturių pašto ženklų grupė yra antroji "Amerikos architektū
ros serijos" dalis. Kiekviename ženkle vaizduojamas vieno žymaus 19-to 
šimtmečio Amerikos architekto darbo pavyzdys. 

LIETUVYBĖS APRAIŠKA 
JONAS MIŠKINIS 

Kai mes pajudėjom iš Euro
pos į užjūrio kraštus, rašėm 
spaudoje, plačiai kalbėjome, kad 
svetur savo gyvenimą kitaip tvar 
kyšime, negu tie, kurie savo gim
tąjį kraštą prieš keliasdešimt me 
tų apleido. Anuomet vienas ki
tam primindavome nepamiršti 
gimtosios kalbos, o jaunimui sa
kydavome, kad brangiausias m ū 
sų tautos turtas — lietuviu kal
ba, kuria galim pasižymėti kaip 
verti savo gimtojo krašto vaikai 
ir plataus pasaulio piliečiai. Jei
gu esame lietuviai, tai ir likime 
tokiais, nors ir kažin kaip mus 
vadintų. Neišsižadėkim to, ką 
mūsų tėvai taip didžiai vertin
davo: gimtosios kalbos, iš kartos 
į kartą paveldėtų papročių ir lie 
tuviškos veiklos. 

Nūdien žiūrint į tai iš lietuvy
bės taško, daug kas jau iš mūšy 
susitraukė savam kiaute žymiai 
greičiau, negu tie, kurie atvažia
vo svetur prieš 50 — 60 metų. 

Lietuvybė ir mokyklos 

Šiais laikais dvasinis ir techni
nis tautu bendradarbiavimas 
toks didelis, kultūrinė evoliucija 
tokią stipri, kad tautinis užsida
rymas yra nebeįmanomas. 

Mokyklos ir organizacijos jau
nimą veda iš vienos pusės į šių 
dienų kultūrinį gyvenimą, o iš 
kitos — jos tinkamai sutvarkytos, 
auklėja savąją tautą. Štai priežas 
tis, dėl ko mokykla priklauso 
tautai. Dėl to ji turi būti sava, ir 
mes turime rūpintis išeivijoj 
savo mokyklų steigimu ir jų iš
laikymu. Juk savosios mokyklos | 
vaidmuo lietuvybės išlaikyme i 
yra didžiausias. Neveltui sako-į 

ma: "Kuri tauta šviesesnė, ta i r 
stipresnė". Tai , rodos, seniai v i 
sų pripažintas teigiamas dėsnis. 
Todėl ne kitos kurios priežastys 
skatina lietuvius naudotis n a t ū 
ralia teise turėti savo mokyklas i r 
traukti į jas lietuvių tėvu va i 
kus. 

Tiesa, kad naujųjų ateiviu 
vaikai lanko lituanistines mokyk 
las, kur jos dar veikia. Tačiau ka i 
kur, ypač mažesnėse lietuviu ko 
lonijose, pasigendama jau ne t ik 
pasiryžėlių mokytojų, bet ir m o 
kinių. Atrodo, kad kai kurie t ė 
vai nebenori savo vaikų siusti į 
lituanistines mokyklas, o vaikams 
to tik ir tereikia. Tokių tėvu 
vaikai skendi svetimoje aplinkoje. 
Jie lanko vietines mokyklas, b e n 
drauja su kitataučių vaikais i r 
visą laiką vartoja svetimą kalbą. 
Tokie vaikai sugrįžę į namus n e 
benori kalbėti lietuviškai. Tokio 
se šeimose lietuvių kalba t a m p a 
našlaitė. 

Mūsų lietuvr3ca spauda daž
nai kelia šį opų klausimą, n u 
rodydama įvairias nu t au t imo 
priežastis. Žinoma, priežasčių 
yra daug, bet mes jas dažniau
siai netiksliai nusakome, p i rmoj 
eilėj kaltiname visokius išorinius 
pavojus bei įtaką, o savo ka l t ę 
tik prabėgomis paminime. V a d i 
nasi, kaltės ieškome kitur. K i 
taip sakant, kal t i kiti, bet ne m e s 
tėvai. Mat, dalinai yra toks l ie 
tuvio būdas. M a n o manymu, n e 
kaltinkime kitų, bet ieškokime 
kaltės savyje ir daugiau kreipki
me dėmesį į savo vaikus. O tas 
daryti būtina. I r jeigu tėvai d a u 
giau persiims gimtosios kalbos 
būtinumu ir jei savo vaikų šir-

" G e r a svetimomis kalbomis kai 
bėti , didi gėda savo gerai nemo
kėt i" . T a i bus daug pasiekta. 

Kalbos vaidmuo 

G y v e n a n t svetur, savo gimto
sios kalbos mokėjimas yra pir
maei l i s klausimas. Jaunuoliai ne 
mokėdami savo tėvų gimtosios 
kalbos, niekad negalės tinkamai 
įsijungti į savo tautos amžiais su 
kur tus dvasinius lobius ir tuo pa 
čiu nesuaugs su savo tauta. Pri
augančia i kartai savo tėvų kal
bos mokėjimas yra pirmaeilis 
klausimas. Jos lietuvybė tiek bus 
stipri , kiek stiprus bus gimtosios 
ka lbos mokėjimas.Savo kalba ne
kalbąs lietuvis jau ne pilnutinis 
lietuvis. Žinoma, jis gali va
dint is lietuviu, bet nemokė
d a m a s lietuviškai, negalės lietu
vybės jausmo perduoti savo vai
kams . Svarbu, kad vaikai namie 
kalbėtų lietuviškai. Bet ar visi 
tėvai kreipia į tai dėmesį? Jei jie 
to nedaro, tai tuo pačiu padeda 
savo vaikams nutausti. Kokia be \ 
b ū t ų stipri aplinkos įtaka, susi
pratusių lietuvių vaikai toj ap-
l i rko j nesutirps, jei tik tėvai su
ras laiko savo vaikams palaikyti 
gimtąją kalbą, jei gyvais žodžiais 
bus dažniau kalbama apie gim
tąjį tėvų kraštą — pavergtą Lie
tuvą. Be to, svarbu, kad augan
tis vaikas būtų išmokytas lietu
viškai gražiai kalbėti, galvoti, 
kad jis nesigėdytų save lietuviu 
laikyti. Čia tėvams ateina talkon 
lietuviški laikraščiai, knygos ir 
organizacijos. Bet ar pratinami 
vaikai namie lietuvišką laikraš
tį paskaityti? 

kilimas,. Kur žmonės tamsūs, ten 
ir medžiaginis skurdas, dvasios 
susmukimas ir pesimizmas. Tai 
jau seniai gyvenimo įrodyta tie
sa. Visuose kultui inguose kraš
tuose atkakliai kovojama su žmo 
nių tamsumu ir apsileidimu. 
Stengiamasi per mokyklas, baž
nyčias, radiją, televiziją ir orga
nizacijų susirinkimus aiškinti 
spaudos reikšmę žmogaus gyve
nime. 

Yra ir lietuvių išeivijoje gy
venančių, kurie lietuviškų laik
raščių neskaito. Iš tokių gali
ma dažnai išgirsti pasakymą: 
"Lietuviški laikraščiai yra bran
gūs ir juose nieko gero nerašo
ma". Žodžiu, tokie mažai domisi 
lietuvių visuomeniniu ir kultū-
r'niu gyvenimu, tarsi norėdami 
savo vaikus nutautinti. O taip 
neturėtų būti. 

KRISTINA BALTAITE GAVO 
MAGISTRO LAIP8N| 

McGill universitetas Montrea-
lyje suteikė Kristinai Baltaitei 
magistro laipsnį — Master of 
business adrninistration. Kristi
na yra ekonomisto Kazio Bal
tos ir dailininkės Danos Baitie-
nės duktė, gimusi Bostone. J i 
baigė lituanistinę mokyklą, yra 
ateitininkė ir skautė, baigė 
Tufts universitetą bakalauro 
laipsniu magna cum laude, stu
dijuodama chemiją ir ją baigu
si, įstojo j McGill universitetą 
ir ten gavo magistro laipsnį. 
Kristina y r a ištekėjusi už dr. 
Algio Adomonio ir gyvena Mon-
trealyje, Kanadoje. 

— Taktas — tai gabumas pa
vaizduoti kitus, kaip jie patys 
į save žiūri. 

Abraham Lincoln 

Jr 

Spauda 

Prieinamiausi žmogaus švietė 
jai — lietuviški laikraščiai ir 
knygos. Kur žmonės laikraščius 

Puiki dovana šv, Kalėdų 
ir NauJŲJy Matų proga! 

^ 

DRAUGAS, antradienis, 1980 m. gruodžio mėn. 23 d. 
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L i n k ė j i m a i 
n u o . . . 
ALGIRDO ir ALDONOS BRAZIŲ 

AL'S HILL TOP LOUNGE 
8514 So. Roberts Rd., Justice, UI., Tel. 598-9661 

^ 

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
Nuoširdų sveikinimą ir linkėjimą siunčia Cicero lie
tuviams ir visiems bičiuliams Čikagoje ir kitur 

• 

ŠV. ANTANO PARAPIJOS KUNIGAI: 
Klebonas J. STANKEVIČIUS 

Kun. A. RUTKAUSKAS 
Kun. A. Valančius 

V ^ 

<? " ^ 

: ^ 

l 
LINKSMŲ SV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 

linkiu savo pacientams, draugams 
ir pažįstamiems. 

DR, WALTER J. KIRSTUK 
3925 West 59th Street 

Chicago, I1L 60629, TeL RE 5-1811 

Popular Lithuanian 
R E C I P E S 

PATIKSLINTA IR PAGRAŽINTA 
AŠTUNTOJI LAIDA 

Suredagavo 
Juozaplna DaužvartUenė 

Šiom dienom Draugo spaustuve 
išleido aštuntą laidą šios populia
rios virimo knygos. J. Daužvardie-
nė vėl patikslino ir pagražino lią 
laid^ naujais paruošimais. 

Tai geriausia dovana naujoms 
Imonoms ar marčioms. Daugelis 
apdovanojo kitataučius supažindin
dami juos su lietuvišku maistu ir 
virimu. Si knyga yra sukėlusi la
bai daug pasisekimo lietuvių ir ki
tataučių darbo vietose ir organiza
cijose. 

Knyga yra labai gražiai įrlSta ir 
su spalvotomis iliustracijomis. La
bai patogi vartojimui 
Užsakymus siųsti: 

DRAUGAS, Knygų Skyrios 
4545 W. SSrd Street 
CMcago, minok 68629 

Kaina su persiuntimu $4.75 
Illinois gyventojai pridekite dar 

20 centų mokesčiams. 
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LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
linkime 

visiems Lietuviams 

STEPONAS C LACKAWICZ 
I R S 0 N 0 S 

Laidotuvių direktoriai 
2424 Wes* 69th Street Tel. REpublic 7-1213 
2314 W. 23rd Place Tel. Vlrginia 7-6672 

11028 Soiithwest Highvray, Palos Mills, III. 
TeL — 9744410 

. 
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Linksmų Šv, Kalėdų Švenčių 
linkime visiems savo klientams ir draugams 
-

T U L P Ė VALGYKLA 
IHZfi m IZTDOBIUS AUGAICIAI, Sav. 

2447 West 69fh Street 

i' 

Sr 

f Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
; ^ 

linkiu visiems mano 
draugams 

ii pažįstamiems. 

ALBINAS BENIULIS 
5301 So. Talman Avenue, 

Chicago, Illinois 60632 
TEL. — RE "7-708S 

Jr 

# 

Kalėdų Švenčių proga sveikina visus savo paSįstaraus-draugus 
ir klientas. Linkime būti sveikiems ir nepamiršti savo gimtojo 
krašto ir šios šalies gerovės. 

VLADAS IR GENOVAITE BIKUU1AI, savininkai 
UŽEIGA IB VALGYKLA, 4845 W. 14TH STM CICERO, OLL, 

Tetefouu — OLympic 6-1355 

Jr 

xir 

% X % 
Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 

Linkime Visiems 

Lietuviams, Klientams ir Draugams. 

SAINT CASIMIR MEMORIAL 
COMPANY 

3914 West l l l t h Street 
Vicnta b l o k u nuo ftv. Kazimiero kapinių. 

Ttosiof ten, kur bosai aus toja . 

D8 Gražesnio, Geresnio Paminklo Prlein&mesne Kaina*— 
Kreipkite* Prie MR WILLIAM NELSON, J r . 

Telefonas — CEdarcrest 3-6335 

: ^ 
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Linksmų Sv. Kalėdų švenčių 
Linkime visiems savo klientams ir draugams 

FRANK'S TELEVISION 
& RADI O, INC. 

TV — RAMO — HI-FI — 8ALHB M SERVTCS 

3240 S. Halsted St., Chicago, III. 60608; CA 5-7252 
Btvminkaa JUOZAS BENDOBAIBS 

J 
tir '•\, 
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Lithuanian Bookplaies 
LIETUVIŲ EKSLIBRIAI 

Vitolis L Vengru 
T h e book is one ln a senes 

Composing t h e Ethnic Encyclo-
pedia of Lithuanian culture in 
the USA. 

Published by Lithuanian Ld-
b r a r y Press , Ine- and Loyola 
Univers i ty Press Chicago, m . 
1980. 

K n y g a didelio formato, 248 
pusi . Kaina su persiuntimu — 
$21.95. 

Užsakymus siųsti: 
DRAUGAS, 4545 W. 6Srd St., 

Chioago, IL 60629 
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Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
linkiu savo klientams, draugams ir pažįstamiems 

VALYS UGHT AND POWER 
SERVICE 

Alliili—1 vW elektras darbai. 

2519 W. 69th St., Chicago 60629 Tol. 4764440 

* m % 
LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 

= ^ , 
• 

linkime 
mūsų klientams, draugams ir pažįstamiems 

AUDYKLA „JUOSTA" 
STANISLOVAS YTTRKTJS, Sav 

2448 W. 71 St., Chioago, 1IL 60629, Tol. 737-5529 

% — * » 

-

i 

tu 
Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 

Linkime visiems mūsų klientams ir draugams 

G I N T A R A S , vasarviete 
P. 0. Box 466, Lako Shoro Rd., Union Pier, Mich, 

TEL. (616) 469-3298 
VIKTORIJA Ir ALGIRDAS KARAICIAI, m*. 

m „m _ ^ Į Į i M . j • — 
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Linksmų Sv. Kalėdų Švenčių 
Linkime visiems savo klientams ir draugams 

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
4065 arenti, Chioago, III. 60682 - Tol. Y A 7-5980 

L I N K S M Ų SV. K A L Ė D Ų i V E N C I Ų 
linkime visiems save klientams ir draugams 

ROYAL BLUE STORE 
A VALAVIČIUS, A CEPtNAS. K. BRENCTUS 

4359 S. Campbell Ave., Chicago 32, III. Bl 7-9475 

\ 
P N EDAS • NEDZINSKĄ* Perskaitę Draugą, duokite jį kitiems pasiskaityti. 

file:///lrhitectunelS/t5t*
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DRAUGAS, antradienis, 1980 m. gruodžio mėn. 2 3 d. 

LAPKRIČIO 13-TOSIOS ŽYGIS i JUNGTINES 
TAUTAS 

PETRAS M A T E K Ū N A S 

Lapkričio mėn. 13 d. suėjo lygiai j valstybėse. Aš tebesidedu su tais, 
15 metu, kaip N e w Yorke įvy-1 kurie šiandien siekia, kad ši tra
ko didelės reikšmės žygis į Jungti I giška problema būtų svarstoma 
nes Tautas.Nežinau kaip kitiems, 
bet man "Lapkričio 13-tosios žyg 
gis" padarė didelį įspūdį, kuris 
ilgam pasiliks atmintyje 

Nors lapkričio 13-tąją dieną 
pasitaikė blogas oras, bet žmo 
nių neatbaidė. Lietuvių buvo 
atvykę iš Detroito, Chicagos, C le 
velando, Los Angeles, Bostono ir 
kitu vietų. N e w Yorko burmistras 
Robert F. Wagner lapkričio 13-
tąją paskelbė Baltijos valstybių 
laisvo apsisprendimo diena. 

Iškilmės Madison Sąuare 
Garden 

Madison Sq. sąskrydyje ir su juo 
tuvia. pradėjo rinktis 11 vai. Taip 
pat atėjo latvių (apie 1000), es
tų (apie 200) ir kity Rytų Eu
ropos atstovu apie 100 žmonių. 

Iš viso susirinkę apie 8000 žmo
nių, daugiausia iš N e w Yorko ir 
apylinkių. Manifestacija atidarė 
komiteto pirmininkas Antanas 
Mažeika. Programa buvo įvairi 
ir nenuobodi, nes po kiekvieno 
kalbėtojo buvo meninė dalis, ku 
rią atliko solistė L. Stankūnaitė, 
N e w Yorko, Philadelphijos, W a -
terburio ir Bostono jungtinė tau 
tinių šokiu grupė, kuriai vado 
vavo Jadvyga Matulaitienė ir 
virtuozas akordeonistas K, Dau
baras. Programai vadovavo Leo 
Cerne. Invokaciją sukalbėjo Ho-
ly Cross koledžo įprezidentas jėzui 
tas kun. Raymond J. Swods. Taip 
pat į manifestaciją turėjo atvyk
ti JAV prezidento L. B. Johnsono 
patarėjas Charles A. Horsky ir 
Ohio senatorius Frank Laushe, 
bet esant blogam orui, lėktuvas, 
su kuriuo jie skrido iš Washingto 

; no, turėjo Philadelphijoje nusi
leist. Savo sveikinimus jie perda 

Jungtinėse Tautose. Aš numa 
tau kalbėtis su garbingu amba
sadorium Jungtinėse Tautose Ar 
thur J. Goldbergu dėl tam tikrų 
pozityvių žygių, kurie įgalintų 
daugiausia vaisių iš Jungtinių 
Tautų, bet kurios veiklos"... 
"Draugas", 1965. X I . 3, Nr . 
2 8 3 ) . 

Žygis į Jungtines tautas 

Iš Madison Sąuare Garden 
manifestacijos, dalyviai ėjo į H a m -
marskjold Plazą. Eisena tęsėsi 
maždaug apie 1,5 mylios. Tvarką j 
palaikė skautai akademikai, atei 
tininkai, neolituanai ir Lietuvos 
Vyčiai.Eisenoje buvo nešamos ve- į 
liavos ir plakatai su įrašais, rei
kalaujant Pabaltijo kraštams lais 
vės. Iš viso eisenoje dalyvavo apie 
14,000 žmonių. 

Hammarskjold aikštėje buvo 
pasimelsta ir pasakyta kalbų. Iš 
šios vietos su vėliavomis ir plaka 
tais buvo einama prie Jungtinių 
Tautų vartų. 

Vartai ir Jungtinių Tautų rū 
mai buvo uždaryti, nes buvo šeš 
tadienis ir vis atstovai išvažiavę sa 
vaitgaliui. Keli manifestacijos at 
stovai simboliškai pasibeldė į Jung 
tinių Tautų uždarytas duris, 
kad jie būtų išklausyti, o dešimt 
studentų savo iniciatyva įėjo į 
Saugumo Tarybos salę, kur tuo 
metu vyko diskusijos Rodezijos 
klausimu ir sušuko: "Priimkite 
Pabaltijo valstybes į Jungtines Tau 
tas". Juos sargyba tuojau iš sa
lės išvedė. Nors jie iš salės buvo 
išvesti savo užsibrėžtąjį tikslą at
liko. Ta ip pat prel. Jonas Balkū-
nas prie Jungtinių Tautų vartų 
pasakė kalbą,* kurioje reikalavo 

Vienintelė pasauly tikrai lietuviška mokykla — Vasario 16 gimnazija Vak. 
Vokietijoj. 

nuotaika. Tai gyvas įrodymas, kad j buvo neeilinis. Jis n e tik buvo pa 

C L A S S I F I E D G U I D E 
K E A L E S T A T E 

.!«.» 
MISCELLAMOOIJS 
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BUTŲ NUOMAVIMAS 
N a m ų p i r k i m a s — P a r d a v i m ą * 

Draudimai — V a l d y m a s 

INCOME TAX 
N o t a r i a t a a — V e r t i m a i 

BELL REALTORS 
J. B A C E V I Č I U S 

6 M 9 S. Kedzte A T . — T78-22S3 
IIUIIlllHIIIHilIltltlII 

NAMŲ APŠILDYMAS 
(statau taujus pečius ir vandens šildy
tuvus. JSv&iau ir pakeičiu alyvinius 
pečius , gazinius. 
ALFJN BANYS, TeL 447-8806 

pasišventimu bei atkaklia veik
la įmanoma pasitarnauti Lietu-

! vos naudai. 
T u o 1965. XI. 13 d. žygio orga

nizavimu ir jo realizavimu jūs 
ir kiti komiteto nariai garbingai, 
didingai ir viešai iškėlėte Lietu
vos skriaudą, lietuvių tautos as-
pracijas atgauti laisvę ir nepri
klausomybę. Tas žygis plačiai nu 
aidėjo amerikiečiu spaudoje, per 
radiją ir televiziją. Tuo daug pasi 
tarnauta Lietuvos bylai"... 

Lapkričio 13-tos dienos žygis 

minėtas lietuviu spaudoje, bet 
taip pat "The New York Times", 
"Herald Tribūne", "Journal Ame 
rican", "The Tablet" ir kituose 
laikraščiuose bei per televiziją. 

Ar šis žygis atliko savo tikslą ne
siimu spręsti, tik noriu paminėti, 
kad jaunimas per šį žygį parodė 
didelį politinį susipratimą ir gerą 
organizavimą. Nors jiems buvo da 
romi po to žygio užmetimai, reikia 
pripažinti, kad jie, kaip Lietuvos 
atstovas J. Kajeckas sako, "atliko 
didingą darbą". 

ŠIMAITIS REAITY 
Insuranse — Income Tax 

Notary Public 
2951 WEST 63rd STREET 
TeL 436- 7878 ar 839-5568 

M I S C E L L A N E O L S 

^ 

vė telefonu. Prezidento L. B. John j Pabaltijo tautoms teisę į laisvę ir 
šono sveikinimas buvo viešai per j nepriklausomybę. 
skaitvtas. 

Pagrindiniais kalbėtojais buvo 
Pietų Dakotos senatorius Kari 
E. Mundt ir Nevv Yorko atstovas 

Manifestacijos 
įvertinimas 

Laisvojo pasaulio žmonės įvertino 
Kongrese John J. Rooney. Sen š į p a balt iečiv jaunimo žygį. Oku 
Kari E. Mundt savo ir sen. F. J. I p a n t a i tuojau po to žygio reaga 
Laushe vardu pažadėjo, kad jie v o i r «Tiesoje '(1965 m. lapkričio 
abu po šios manifestacijos dės m ė n 2 8 d., Nr. 280 ) : įdėjo Sta-
pastangas, kad ir JAV senatas pri ; s i o § a r ūno straipsnį "Sprogęs mui-
imtų atitinkamą rezoliuciją, kaip : l o burbulas", kuriame stengėsi su-

U N K S M Ų ŠV. KALĖDŲ 
IR 

LAIMINGŲ ATEINANČIŲ METŲ 
l i n k i 

Kunigams, Seselėms ir visiems savo 
Geradariams bei Bičiuliams 

TiVAI JĖZUITAI 

V 

oiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiitimiiiiiiiiimitiiMii. 

Lietuvos atsiminimai 

įtuiisiiiiiiiMiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiii 

TELEVIZIJOS 
Spalvoto* ir paprastos. Radijai, 

Starec ir Oro Vėsintuvai. 
Pardavimas ir Taisymas. 

M I G L I N A S TV 
2S46 W. m St , tel. 776-1486 

otiii'iiiiiitiuHiiiitmiiiiMiiiiuiiuiiim 

ui apdraad* ano ngnies ir automo-
10% — 30% — 30% pig iu mokėsit 
billo DM mus. 

FRANK Z A P 0 L I S 
3208 Vx West 95ti Street 

Telef. — GA 4-8654 

V A L O M E 
KILIMUS m B A L D U S 

Plauname ir vaškuojame 
visu rftiif grindis. 

Tel. RE 7-5168 

Radijo Valanda Jau S 9 matus tar- j 
nauja N«w Jersey, J*«w York ir Cou-
nectiout l ietuviams ! 
Kas Seštadien} nuo * iki 5 vai po
piet « WEVD Stot ies New Yorke 
1330 kil.. AM ir n u o 7 iki << vai 
vak. 97 9 megr. PM. 

Direkt. DR. J O K Ū B A S STUKAS 
234 Sunlit Drive 

Watchung, N . J. 07069 
TEL. — 753-5696 (201) 

llllllllllllllllllIIIIIIIIIIIIIIIIIlHliĮiiiiiiiiii; 

HELP VTAMTED — MOTERYS 
— j _Į _.i . I _ - J - I _ I «j—i-r _ - ~ " . - - i . . 7 u - i . - _ - > w n .—fc ' f ^ ^ i ' f * *?^? ' * 

WANTED CCX)K 
for Southwest Side rectory 

Supper only — 4 t o 7 P M. 
TeL — 434-3313 

P A R D A V I M U I 

Parduodami DŽIOVINTI GRYBAI, 
konservuoti baravykai, marinuoti 
"kaliflorės". Skambint 581-0370. -

NAUJI AUTOMOBILIAI 
Galiu padėti įsigyti naują automobili 
(visų firmų) tiesiog perkant ii Detroi
to. Sutaupysit nuo $700.00 ir dau
giau, negu kad pirktumėt pas Chica
gos dylerius. 

VACYS 
TeL 312—4S6-9667 

arba p o 7 v . v. 769-6259 
P.S. Jei neatsiliepia vienu laiku — 
skambinkite vėliau. 

J 

Lietuviai esame visi — 
Lietuvių Fonde ar esi? 

t 2422 WEST MARQUETTE RD. 
CHICAGO, ILLINOIS 60629 

PHONT: 312 925-6897 
U.SA. 

ir atstovų rūmai, Pabaltijo vals-
tybiy nepriklausomybės reikalu. 
John Rooney savo kalboje, pasa
kytoje Madison Sąuare Garden, 
pasakė: "Svarbu, kad amerikie 
čiai būtų 'paskatinami palaikyti 
savo mintyse gyvą tragišką liki
mą, kuris ištiko jūsų tėvus ir mo
tinas, jūsų brolius ir seseris, JŪSŲ 
tautiečius ir draugus, kad Sovietų 
Sąjunga įvykdė vieną iš tamsiau 

niekinti jaunimo pastangas išlais
vinti Lietuvą. M. J.Kajeckas, Lie
tuvos atstovas Washingtone, 
labai įvertino tą žygį. Jis savo laiš 
ke Laisvės žygio komiteto pirmi 
ninkui Antanui Mažeikai rašo: 

"Dalyvaudamas 1965. XI. 13 d. 
Madison Sq. sąskridyj ir su juo 
susijusiuose kituose pobūviuose 
N e w Yorke —gavau įspūdį, kad 

įs ikalt i ! J"5* vadovaujamas Komitetas Lie 
Aš didžiuojuos ne tik tuo, I t u v o s Nepriklausomybei atstatyti mu. 

kad mano kraštas tebesmerkia 
Rusijos žiaurius veiksmus ir ju 
neteisėtą Lietuvos bei jos baltis 
kųju seserų neteisėtą aneksiją, 

atliko didingą ir labai pagirtiną 
darbą... 

"Jis buvo šaunus dalyvaujan
čių skaičiumi, programa ir tvar-

bet ir tuo, kad Jungtinės Ameri : kingumu bei sėkme. Tai buvo at-
kos Valstybės tvirtai atsisako pri mintina diena! Jaunimas grįžo į 
pažinti sovietinius interesus tose savo gyvenamas vietas pakelta 

m 
% % % 

Linksmų $v. Kalėdų Švenčių 
linki visiems savo klientams ir draugams 

ALFRED J. FANTOZZI 
I N S U R A N C E 

2422 South Oakley Ave., Chicago, III. 
NOTARY PUBLIC Phone: VI 7-7766 

^ : 

L A N D O F C R O S S E S 
The srtruggle for religious freedom in Lithuania, 1939 - 1978 

by 
MICHAEL BOURDEAUX, M.A., B.D. 

Printed in England 1979, 339 pages. Price — including 
shipping a n d handliiig $8.95. 

Užsakymus s iųst i : 
DRAUGAS. 4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629 

Illinois gyventojai dar prideda 48 et. valstijos mokesčio. 
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uninii FONDAS / r mwm f n u 
Santrumpa: atm.-įn.-atminimo įnašas. Suma, parašyta po pavardės, 

reiškia įnašų Ii viso. 
1980 lapkrič io mėn. įnaša i . 

Santrumpa: atm. įn. — atminimo įnašas. Suma, parašyta po pavar
dės, reiškia įnašų iš viso. 

2x $10.00 Gailius Alfonsas, atm. įn. $110.00, Malinauskas Jonas 
$140.00. 

1 $20.00 Nakutienė Aldona, Dr., atm. įn. $20.00. 
1 $50.00 Lietuvos Agr. Sibiro Tremt. Pagerbti Stip. F-das — agr. J. 

Duoblio atm. $6,890.00. 
12 $100.00 Banėnas Antanas, Inž-., atm. įn. $900.00, Dagys Petras. 

Kun. (Bostono Lietuvių Evangelikų Parapijos steigėjas), 
atm. įn. $300.00, Dailydė Vincas $300.00, Janušonis 
Povilas, Juzė ir Vytautas $300.00, Kačinskas Jeronimas, 
Komp. $100.00, Kalinauskas Antanas, atm. įn. — Vilins-
kas Stanley $100.00, Kizlaitis Vincas, Kun., atm. įn. 
$300.00, Kudirka Antanas, atm. įn. $300.00, Levanas 
Vladas ir Stasė $400.00, Norvaiša Rapolas, atm. įn. 
$100.00. Repeika Viktoras, atm. įn. $100.00, Žalgirio 
šaulių Kuopa Clevelande $100.00. 

4 Ališauskas Kazys, atm. įn. $300.00, Dainys Bronius, atm. įn. 
$200.00. Karys Jonas ir Joana užuot Švenčių sveikinimų $200.00, 
Šuopys Antanas atm. įn. $200.00. 

1. $250.00 Pundzevičius S., Gen., atm. įn. $'250.00. 
1. $300.00 Virketis Leonas. Lietuvos partizanas, atm. įn. $300.00 

(pageidaujant motinai Kapitalinai Virketienei, įmokėjo 
Žebrauskas Jonas). 

1 $350.00 Dailidė Bronius, atm. įn. $450.00. 
1 $400.00 Rudaitis Teodoras ir Ritonė $1,000.00. 
1 $500.00 Cibas Mykolas, atm. įn. $500.00 (atsiuntė JAV LB Great 

Necko apyl. v-ba). 
1 $900.00 Valis labokas A. Anthony. M.D. $1,000.00. 
1 $1.090.00 Kavaliauskas Jonas, atm. įn. $1,090.00. 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiuiiHiiiu) 

L I K S V E I K A S 
R a i š a U R B A N T J E N E atl ieka 

pramog ines d a i n a s , k u r i a s su-
Įkūrė k o m p o z i t o r i u s B . GOR-
' BULSKTS. 

Garso r e ž i s o r i u s P a u l i u s Ja-
1 s iukonis . I š l e i d o G I N T A R A S , 

f i lmų ir p l o k š t e l i ų g a m y b a , Hol-
lywood, C a l i f o r a i a . 

Ka ina s u p e r s i u n t i m u $8.95 
U ž s a k y m u s s i ų s t i : 

; DRAUGAS, 4545 W. 6Srd St.; 
I Chicago, IL 60629 

i MMIIIIinillHlliliilllIlIlIlIlIlIlIlIlilIllIlIHI 

į iiHiiiiiiiiimiiimiiiimiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiij 
JURGIS J A N K U S 

Anapus Rytojaus 
R o m a n a s 

296 pusi. Išleido ATEITIS 1978. 
Spaudė "DRAUGO" spaustuvė. Ap
lankas autoriaus. Kaina su persiun
timu $7.73. 

EI. gyv. prideda 5% valstijos 
mokesčių. 
Hjtuiiimimimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiinii 

iiiuiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiimimiimiimiiiiuii 
M. A. Š I M K U S 
INOOME TAX SERVICE 

NOTAKY PUBLIC 
4259 So. MaplewK>d, tel. 254-7450 

Taip pat daromi VERTIMAI. 
GIMINIŲ iškvietimą.!, pildomi 
PILIETYBES PRAŠYMAI ir 

kitoKie blankai. 
imnnmnmnniifimimiimiiiiiiimiiiifi 

IIHIIIllIlilIlHIIIHIIIIIIIIIItlIMinUlUllIlIli 

P L U M B I N G 
Lkensed, Bonded, Insored 

Nauji darbai ir pataisymai. Vir
tuvės ir vonios kabinetai. Kerami
kos ir kt. plytelės. Glaas blocks. 
Sinkos vamzdžiai išvalomi elektra. 
Į automatą gaut kalbėt lietuviškai 
palikit pavarde ir telefoną. 

SERAPINAS — 636-2960 
niiiiiimiiiHiiinimuimiiiiiittiiiuiiiiintt 

MiiHiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiunumiiii 
!; įvairių prekių pasirinkimą* ne

brangiai ii mūaų sandelio. 
COSMOS PABCELS EXFRESS 

2501 W. 69 St, Chicago, I1L 60629 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Telel. — 925-2737 

IŠNUOMOJAMA — FOR BENT 

Išnuomojami viengungiui du 
kambariai su patogumais. Skam
binti 778-4474. 

D £ M E S I O 

M O V I N G 
ŠERĖNAS perkrausto baldus ir kitus 
daiktus. Ir ii toli miesto leidimai ir 
pilna apdrauda. 
Pritašėme MASTER CHARGE ir VISA 

Talef. — WA 5-8063 

SIUNTINIAI 1 LIETUVA 
ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS, 4059 Archer Avenue, 
Chicago, OI. 80632, tel. 927-5960 

iiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiHi-iiiiiiiiii 
Marija Aukštaite 

1 s E 1 v e 
Pasakojimai. 266 pusi. Išleido 

Vytautas Valantinas; * iSTQ,--i,OTrj2; 1 QOA 
iiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiuiiiiiiiuiiuuui į •"" ^aviKevicius įyau m. spaus 

dino Litho-Art Ltd. Toronto. 
iiiiiiiiiiiiiiHiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiHiitiiiimui ' Kaina su persiuntimu $6 85 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkraustymas 
įvairių atstumi} 

TeL 376-1882 arba 376-5996 

tiiiminiiiimiiiiiimiuiiiuuuiuiuiiiiiiii 

Užsakymus siųst i: 

DRAUGAS, 4545 W. 6Srd St., 

Chicago, IL 60629 
<iiiiimiiiiiiiifimiiiimiiitiiiiiiimiuiiiiif 

Perskaitę "Draugą", duokite 
jį kitiems pasiskaityti. 

27 
Iš viso 27 nariai $5,880.00. 

Lietuvių Fondas pasiekė du milijonus dol. ir iš gautų palūkanų jau 
parėmė lietuvių švietimą, kultūrą ir jaunimą 743.000 dol. Ateinančiais 
metais numatoma lietuvybės išlaikymui paskirti apie 150.000 dol. 
Palikimai sudaro svarbią lietuviu Fondo kapitalo dalį- Iki šiol 
palikimų gauta 510.811 dol. 

Sudarykime testamentus ir nepamirškime paskirti bent dalį savo tur
to Lietuvių Fondui: 

„LITHUANIAN FOUNDATION, A NON-FOR-PROFIT. 
TAX EXEMPT. ILLINOIS CORPORATION, 

2422 W. MARQUETTE ROAD, CHICAGO ILLINOIS 60629" 
Visi statykime lietuvių Fondą ir didinkime jo kapitalą, kad kasmet 
galėtų skirti lietuvybės išlaikymui 150 tūkstančių dolerių. 

Į S I G Y K I T E D A B A R 

JURGIS MATULAITIS 
Stasyi Yla 

"Biografine apybraiža, pirmoji tokios apimties... Autorius 
skaitytojams pažįstamas, nes jis saro rastais pririSa skaitytoją, 
verčia mąstyti, gyvai ir vaizdžiai charakterizuoja asmenis... 

Šioje knygoje autorius susikaupia ties vienu asmeniu — ark. 
Jurgiu Matulaičiu ir jį ryikina įvykiais, pokalbiais, dienraščių ir 
laiškų iitraukomis, buvusių mokinių Ir bendradarbių liudijimais" 
— Valdemaras Cukurss. 

Hleido ir spaudė Nek. IL Pr. Seserys, 370 pusi., 1977 
Kaina su persiuntimu $7.41. Užsakymus siųsti: 

m. 

DRAUGAS, 4546 W. 6Srd 8t^ Chfaago, m. 60629 

X X amžiaus madona (paveikslas) 
apdovanotas aukščiausia premija 
tarptautiniame madonų meno festi
valyje Los Angeles , Ca. ir Grand 
National Avvard Amerikos dailinin
kų profesinėje sąjungoje New Yor
ke. Tai puošni dail. POVILO PUZI-
NO monografija, kuri yra didelio 
formato ir talpina 28 spalvotas re
produkcijas. Kartu ir XX amžiaus 
Madona. Karna 25 dol. Puiki dova
na ir tinka bent kuriomis progo
mis įteikti bet k a m : svetimtaučiui 
ar lietuviui. 

Gaunama D R A U G E , 4545 West 
63rd St., Chicago, IL. 60629. Už
sakant pridėti $1.02 u i persiunti
mą, ni inojaus gyventojai moka 5 
proc. mokesčių. 

Į S I G Y K I T E D A B A R ! 
NAŪIAS DRAUGO PLATINAMŲ KNYGŲ 

K A T A L O G A S 
Didelio formato, 184 pusi. Išleistas 1980 m. 
lame rasite: grožinę literatūrą, istoriją, filoso

fiją, jaunimo ir vaikų literatūrą. Knygos anglų kal
ba, dainos, dainoreliai, įvairios plokšteles, vėliau
siai išleistos knygos ir t.t. 

Katalogo kaina su persiuntimu tik $1.00. 
Užsakymus siųsti: DRAUGAS, 4545 W. 63rd St., 

Chicago, IL 60629, 
• • * • • • • • « * • • * • • • • 
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-. 
• 

Juk ir N . Chruščiovas, kai Brežne 
vas jį išmetė iš valstybinio bal
no, kai jis jau buvo pensininkas, 
pasakė, kad jam, kaip pensinin
kui, yra gerai gyventi, nes jis į mė 
nesį gavo 200 rubliu ir aprūpini 
mą: butą, maisto produktus, dra
bužius ir kitokius reikmenis labai 
žemomis kainomis. Tos kainos 
dažniausia yra 10 kartų žemes
nės negu v-iZ-jse krautuvėse. 

Detroit, Mich. 
AJL PRANUI PRANAIČIUI 
AMŽINYBĖN IŠKELIAVUS 

Pranas Pranaitis lapkričio 30 
d. užbaigė žemiškąją kelionę. Ve
lionis buvo gimęs 1896 m. sausio 
25 d. Šakiu apskrityje. Gyvenda
mas Lietuvoje ilgą laiką buvo 
Kudirkos Naumiečio savivaldy
bės sekretoriumi, o vėliau bur
mistru. 1944 metais spalio 9 d. 
atvyko į Vokietija. Gyveno Mem-

šauliai at- i m įngeno ir Dillingeno lietuvių 
šventė Lietuvos kariuomenės atsikūrimo 62-jų metų sukaktuves. Programą atliko: (iš kairės): Vyte Snapštytė, solistė j stovyklose. Į JAV atvyko 1950 m. 
Danutė Petronienė, Kristina Daugvydienė, Vilija Teiyčėnaitė, Rūta Snapštytė. Antroje eilėje Vincas Tamošiūnas, kun. | r u e o į u £ j 0 29 d Apsigyveno Det-
Aifonsas Babonas, Kazimieras Daugvydas, Juozas Leščinskas, Stasys šimuliūnas ir Alfas Šukys. ?/ T1 . '.. ąj..«._ -TV^J-

Nuotr. K. Sragausko r o l t e - I k l PASIJOS dirbo Fordo-
fabrike. Buvo ramus, taikus ir 

Lapkričio 23 d. Detroito Sv. Antano parapijos salėje savanoriai - kūrėjai, ramovėnai, birutininkės ir 

KOMUNISTINĖ PENSIJA 
J. VAIČELIŪNAS 

Kultūringame pasaulyje se-
TjCiems žmonėms mokamos pensi-

—jos dažniausiai nuo 65 metu 

žuvo per 1 — 2 metus, nes jie 
buvo kacetuose. Daugiau gyvų 
liko moterų, kurios dirbo už ka 

Pensijos 

Sovietu Sąjungoje liaudies pen 
sijos per 40 rubliu į mėnesį ir 
mažiau. Tik Sibire, ne kacetuose 
e antys pensininkai į mėnesį gau
na po 120 rublių. Pagal dėsnį: 

gyvenimu patenkintas žmogus. 
Buvo uolus šv. Antano parapi
jos narys. Stropiai prižiūrėjo savo 
namą ir esantį prie jo gėlių dar
želį. Džiaugėsi pensininko gyve
nimu, deja neilgai. Užklupo liga. 
Jos padėkoje atsidūrė senelių slau
gymo namuose, kuriuose išbuvęs 
pusketvirtų metu užbaigė gyveni
mą. 

Prano Pranaičio kūnas buvo 
pašarvotas V. Baužos, Joflandos 
Zaparackienės vadovaujamuose 
laidotuvių namuose. Gruodžio 3 
d. po šv. Mišių Sv. Antano baž
nyčioje, kurias atnašavo kun. A. 
Babonas, amžinam poilsiui bu
vo nulydėtas į šv. Kapo kapines 
ir palaidotas šalia prieš pusantrų 
metu mirusios savo žmonos Gab
rielės. Užkandžiai laidotuvių da
lyviams buvo parūpinti Švedu sve
tainėje. Nuliūdime liko: duk
tė Marija su šeima, sūnus Leo
nardas Lietuvoje, 5 vaikaičiai ir 
3 provaikiaciai. 

Pranai, tebūna Tau lengva 
Amerikos žemelė! 

A.Gr. 

DRAUGAS, antradienis, 1980 m. gruodžio mėn. 23 d. 

ŠEŠIOLIKOS METŲ MIRTIES SUKAKTIS 

,- amžiaus. Jei žmogus anksčiau su į cetų ribų. Kai tam buvusiam ka j kur y ^ daugiau maisto produk 
serga, susižeidžia ir nebegali dirb į cetininkui darbas Sibire buvo už- t U ) t e n m o kamos didesnės pensi

jos. Sibire ir maisto produktu 
yar daugiau, nes raudonieji Mask 
vos valdovai nori į Sibirą pri-

ti, jis gauna valstybinę pašalpą. 
Sovietai sako, kad ir ju krašte 

^žmonės gali gauti pensijas. Žodis 

skaitytas į darbo stažą ir jis gavo 
pensiją — 40 rub. į mėnesį, jis ra
šė: "Ant duonos ir kruopu už
teks". Sovietijos pensininkams I traukti daugiau žmonių. Europos 
sunku nusipirkti daugiau maisto - dalyje gyvenantiems sovietiniame 
produktų, nes JŲ sunku gauti, j pensininkams daugiau tenka mai 
O geresnieji maisto produktai iš j t j n t į s duona ir sriuba. 
Lietuvos išvežami į Rusiją. i , , . . , . , . 

Lenkijos ukmm'kai, kūne savo 
Darbo stažą sunku įsigyti. Kol, ū k } u s a t i d a v ė v a l d ž i a i j n e s n e bepa 

ijėgė sumokėti mokesčių ir nebe 
, kurie pasiprašo Kvykti | , kams, į darbo stažą užskaitomas \ H k o ū k y j e ^ ^ | ė g o S j ^^ų^ j 

ju darbas buvusiuose ūkiuose, o j ^ ^ g a u n a 7 0 0 _ L 0 0 0 z l o_ 
privatiems amatininkams jy dar - ; t Ų a r b a v a l d i § k a i k a i n a _ 30 do 
bas nebuvo užskaitytas 1 darbo j l e f i u j u o d o s rinkos kaina — 8 
stažą, todėl kai kuriems iš jų te- .; dolerius 

dirbti iki 75 metu amžiaus, 

"gali", pasako, kad jie tas pensi-
~~tas gali gauti ir gali jų negauti. 

Jnk. taip pas sovietus yra ir su dar 
bals. Jei kompartijai koks žmogus 

'nepatinka, pati valdžia tą žmo-
• gv išmeta iš darbe. Į tokiu be

darbiu sąrašą daugiausia paten- Į chozininkams, buvusiems ūkinin j 
ka 

-laisvąjį pasaulį. Žinome, kad 
pensijų negauna kunigai ir kiti 

'bažnyčios tarnai, nors pavergtoje 
Eilfuvoje į valstybės iždą-vrsokiais 
būdais daugiausia mokesčiu su 
moka katalikai. O komunistai 
dar kartais šūktelia, kad ju vai 
domame krašte visi žmonės yra 
lygūs, visi turi lygias teises. 

•iiii Komunistai sako, kad ju val
domame krašte pensijos moka
mos nuo 50 — 60 metų amžiaus, 
bet jte nepasako, kad pas juos pen 

. sininkai dar dirba valdišką darbą 

KO airDti IKI 
jei jie tiek išgyveno. Amatinin
kams privačiai verstis buvo už
drausta. Vienas buvęs amatinin 
kas, kurs jau yra apie 80 metų 
amžiaus, dar dirba. Jis gauna 40 
rubliu pensijos ir 60 rubliu al
gos į mėnesį. Ir su 100 rubliu 
sunku išgyventi visą mėnesį, nes 
nėra maisto produktu 

l t 

Sovietinė spauda rašo, kad Lie 
tuvoje yra daug kiaulių komp
leksu, kuriuose per metus išaugi 
narna po 50 —60.000 kiaulių. 
Daug kiaulių išauginama ir kol 

dar karvių, 
paukščiu kombai 

; Bet tie kombainai ir 
ijius darbas, nes runkelius 
"ravėti pasilenkus. Kartais pensi-į™ėsos pa'kankar 

ninkai apkraunami ir kitais dar
bais: kolchozo veršiuku, paršiu

k u išauginimu ir kitais. 
Ir miestuose pensininkai dirba, 

" nes iŠ gaunamos pensijos neįma 
- ' n o m a pragyventi: trūksta pini-
m gu, valstybinėse krautuvėse trūks 
f ta ir maisto produktų. Kai užsi-
m dirbama daugiau pinigu, galima 
J šį tą nusipirkti ir turguje. Spau 
3 cįoje rašė, kad pavergtoje Lie-
2 tuvoje ir prof. Karosas dar dirbo, 
* būdamas 75 metų amžiaus. 

net iki 80 metų amžiaus ir il
giau. Viena kolchozininkė sakė, 
jaų būdama 94 metų amžiaus, 
dar privalėjo dirbti. Kolchozų < 
pirmininkai savo pensininkams : 

^paskiria- po 0,5 hektaro ar ir dau- kolchozuose. O k w « 
giau prižiūrėti cukrinių runkelių. 1 a v m > zvenų^ pauKScn 
Seniems žmonėms tai yra sun 

Y__L_- — t ^ n . „ tenka kompleksai normaliems lietuviams 
nepristato. 

Kartais atveža mėsos liekanų. Vi
sa geresnė mėsa išgabenama į Ru
siją. Dėl to labiausiai nukenčia 
vargingieji pensininkai. 

Kultūringame pasaulyje darbi 
ninku pensijos yra 10 kartų di
desnės — 400 dolerių ir daugiau 
į mėnesį. O čia lengva nusipirkti 
maisto produktų ir kitokių pre
kių. To nėra Sovietų Sąjungoje. 
Tai tau ir komunistinė pensija ir 
laimingas Sovietijos pensininkų 
gyvenimas, jei tenka dirbti iki 
mirties! Viena tautietė, kuri lan 
kėši Kanadoje ir pamatė, kaip čia 
pensininkai gražiai vasaros die
nas praleidžia parke šnekučiuo
damiesi, skaitydami laikraščius, 
gerdami kavą bei užkandžiau
dami, labai nustebo. Ji sako, lad 
Lietuvoje pensininkai daugiausia 
darbuojasi savo darželiuose bei 
augindami paršiuką, nes tai jų 
pragyvenimo pagrindas. 

Tiesa, pačių komunistų, ypač 
raudonųjų bonzų, pensijos yra 
skirtingos nuo liaudies pensijų. 

A. A. 

Muzik. 
ADOLFAS MONDEIKA 

• r * 

W . - V ; 

. . \M 

1964 m. gruodžio mėn. 27 d., pakėlęs daug žemiško skausmo. 
Šios žemės kelionę baigė mūsų brangus ir mylimas vyras ir tėvelis 
Adolfas M0ndeika. Gruodžio 31 dieną buvo palaidotas Queen of 
Heaven mauzolėjuje. 

Jo brangų atminimą minint, šešiolikos metų mirties sukakties 
proga, gruodžio mėn. 27 d. 8 vai. ryto ir laidojimo dieną gruodžio 
mėn. 31 J. švento Antano parapijos bažnyčioje, Cicero bei kitose 
bažnyčiose už velionies sielą bus atnašaujamos šv. Mišios. 

Visus gimines, draugus ir pažįstamus nuoširdžiai kviečiame da
lyvauti šv. Mišių aukoje ir drauge pasimelsti už mūsų mylimo vyro 
ir tėvelio Adolfo Mondeikos sielą. 

Nuliūdę: žmona Antanina, dukros Marija ir Teresė, 
žentas Steponas, brolio Antano šeima 
ir kiti gimines. 

Sunku gauti pensiją 

Z, Komunistinėje santvarkoje ir 
" seniems žmonėms nelengva gau-
Z ti pensiją, nes reikalaujama darbo 
Z stažo, o į stažą ne visi darbai įskai 
? jorryi Vienas lietuvis, kurs po 17 

- metų grįžo iš Sibiro kaceto į Lie 
• TūvąV negalėjo gauti pensijos, nes 
. jis neturėjo pakankamo darbo 
• stažo. Jis padavė prašymą Tei

singumo ministerijai, kod jam 
^ būtų į darbo stažą užskaityti tie 
j 17 metų išdirbti Sibire. Ministe-
; rija išaiškino, kad jis 1941 m. į 
; Sibirą buvo deportuotas neteisė-
; tąi% jr . jam 17 metų darbą Sibi-
; rę užskaitė į darbo stažą. 1941 m. 
[ sdvietai į Sibirą deportavo per 40. 
; 060 lietuvių; iš Lietuvos kalėji-
l mų daug visai nekaltų lietuvių 
. buvo deportuota į Sibirą. Kaip 
• jiems bus užskaitytas darbo sta-
I žas. ,ir deportacijos , neteisingu-
' irtas; jei jų 95 proc. greitai buvo 

išžudyti badu, šalčiu, sunkiais 
darbais ir kitokiais kankinimais. 

'Sibire beveik visi lietuviai vyrai 

KALĖDŲ ŠVENTES 
DŽIUGINA VISUS! 

Tas cSiaugBmas bua žymiai didesnis ir pilnesnis, kai turėsite 
lietuviško skonio kepyklos gaminių, čia j pagalbą ateina BRIGHTON 
BAKERY. Sav. ANTANAS MACKEVIČIUS, kuris perėmė ii savo 
tėvo Felikso Mackevičiaus netik kepyklą, bet ir visą kepimo rreną 
taip mėgiamų BRIGHTON BAKERY keiksiu. Jisai kaip ir jo tėvas 
teikia pagalbą Seimininkėms visokių iškilmių progomis, bet svar
biausiai KALĖDŲ ŠVENČIŲ proga. 

Feliksas Mackevičius savo gaminiai* pasižymėjo Kaune Nepri
klausomoje Lietuvoje ir keliolika metų Čikagoje, o dabar visą savo 
sugebėjimą perdavė savo sūnui ANTANUI MACKEVIČIUI. 

Artėjančioms Kalėdų Šventėms pasiruošė gerai, bet prašo ir seiminin
kių bendradarbiavimo — paduoti užsakymus kiek galima anksčiau, kad 
galėtų visokiais gaminiais aprūpinti visus ir tinkamu laiku. 

Be visiems jau gerai žinomų savo puikiu skoniu tortų, medauninkų, 
marciponų, lietuviškų baravykų, sližikų ir kitokių gaminių, taipgi 
ir pagarsėjus] puikiu -Kon.u RAGUOLĮ (Baumkucheną). Visi gaminiai bus 
pritaikinti Kalėdų šventėms ne tik skoniu, bet ir atitinkamais papuošimais. 
Savo užsakymas perduokite telef. VIrginia T-12J50 srha 734-3400 
tuojau pat ir galėsite ramiai laukti Sv. Kalėdų ir Naujųjų Metų. 

BRIGHTON BAKERY 
PO REMONTO DABAR CIA GAUNAMA NETIK DUONA 

BET IR rVAIRCS KEPSNIAI IR DELIKATESAI. 

2461 We»t 46th Ptace, CHcago, Ulmoto 60632 
ir 3359 So. Smginaw Avenoe, Cfckmgo Olmob 60317 

Mylimai motinai 

A. f A . MARIJAI ŠALČIONIENEI 
m i r u s , 

v.s. JUOZĄ SALČIONA, žmoną ELEONORA, jų sūnų 
PETRĄ, su žmona DOVILE giliai užja\ čiame ir kartu 
liūdime. 

KERNAVĖS TUNTO SKAUTĖS 
IR V ADU A 

Jaunystės i r mokyklos draugui 

A. f A. ALEKSUI SILIONUI 
tragiškai mirus, didžio sielvarto ištiktus Jo žmoną ONĄ, 
dukrą NIJOLĘ, sūnų DONATĄ, brolius KAZĮ, BRONIŲ, 
MEČIŲ ir SESERĮ su šeimomis bei kitus artimuosius giliai 
užjaučiame. 

VALERIJA IR BRONIUS NEMICKAI 

"S 

L I E T U V O S BAŽNYČIOS 
1-mas tomas. Telšių Vyskupija 

B R O N I U S K V I K L Y S 
Telšių vyskupija yra 1-as tomas i5 LIETUVOS BA2NYČIŲ 

rijos leidžiamų knygų. 
"Vienas pagrindinių šios knygos tikslų yra uždokumentuoti ir 

palikti ateities kartoms galimai tikresnį ir neiškreiptą mūsų balnyčių 
ir kitų religinių pastatų vaizdą, kad ateities lietuvių kartos matytų, 
kiek daug meniškų religinių ir architektūrinių vertybių Lietuvos žmo
nės amžių bėgyje savo Viešpaties garbei yra sukūrę"—tai kaip rašo 
autorių-: knygos įvadoje. 

Leidinys gerai paruoštas. Talpina bažnyčių nuotraukas, o taip 
pat jų buvusių vadovų, darbininkų gyvų ar nužudytų, mirusių ar dar 
gyvenančių išeivijoje. Didelio formato, 400 pusi. Kieti viršeliai. Tekstą 
surinko DRAUGO spaustuvė. Spausdino MORKŪNO spaustuvė. Išleido 
Amerikos Lietuvių Bibliotekos Leidykla. Kaina su persiuntimu $21.50. 
Illinois gyventojai dar prideda $1.20 valstijos mokesčio. 

Užsakymus siųsti: 
DRAUGAS, J,5It5 Weat 6Srd Sr-, Chicago, IL 606Ž9 

^ = 

Savanorio ir Kontržvalgybininko Atsiminimai 
Tai Lietaros žvalgybos ir kontražralgybos DasUptys 

rurias aprašo J. DEMERECUS t&vo knygoj*. 

Kaina minkštais Tufeliai $4.00. kietais $5.00 
Gaunama mm 

DRAUGAS, 4545 « . 63rd St. Chltt{p. III. 80628 

E U D E I K I S 
L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I A I 

D O V Y D A S P. G A I D A S ir G E R A L D A S F. D A I M I D 

T R Y S M O D E R N I Š K O S K O P L Y Č I O S 

4 3 3 0 - 3 4 S o . C a l i f o r n i a A v e n u e 
T e l e f o n a i LA 3-0440 ir LA 3-9852 

4 6 0 5 - 0 7 S o u t h H e r m i t a g e A v e n u e 
T e l e f o n a s — Y A r d s 7 -1741-2 

Mažeikai Evans 
Laidotuvių Direktoriai 

6845 SOUTH WESTERN A VE. 
T e l . 7 3 7 - 8 6 0 0 - 0 1 

9837 SOUTH KEDZSE AVE. 
Tel. 422-2000 

P E T K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

TĖVAS IR SŪNUS 

2533 West 71 St., Chicago 
1410 So. 50th Av., Cicero 

Tel. 476-2345 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS STATYTI 

• • 



S DRAUGAS, antradienis, 1980 m. gruodžio mėn. 23 d. 
m m m M — — — — — • — — — — — — — — • • i - • 

X "Draugo" redakcija nedirbs 
gruodžio 24 d. Administracija 
d i rbs iki 12 vai. Taigi "Draugo" 
pata lpos kūčių dieną bus a tda
r o s iki pietų. "Draugas" neišeis 
Kalėdų dieną (gruodžio 25 d.) 
i r gruodžio 26 d. Bet gruodžio 
26 d. '-Drauge" yra darbo diena. 

X Dr. Petras ir Stefa Kisie
liai su šeima sveikina visus sa-

| vo gimines, draugus ir artimuo
sius, linkėdami linksmų šv. Ka
lėdų ir laimingų Naujųjų Metų. 
Vietoj kalėdinių kortelių siunti
mo aukoja "Draugo" spaudai 
paremti 100 dol. 

X Dr. Antanas čiuris, Lake 
Zurich, 111., dažnai mus paria-
me. I r šį kartą apmokėdamas 
prenumeratą, pridėjo 20 dol. 
auką. Mielam daktarui nuo
širdus ačiū. 

•-Hafe ^u 

X Chieagos lietuviškoji visuo
m e n ė kviečiama į įdomų pokalbį 
ap ie socialinę apsaugą (Sočiai 
Securi ty) sistemą. Vakaronę 
ruoš ia L B Gage Parko apylin
k ė s valdyba. Pokalbį praves J. 
Šoliūnas. Laikas: sausio 9 d. 
— penktadienį — 7:30 vai. vak. 
V i e t a : — Jaunimo centro ka
vinė. 

X Solistės Dana Stankaitytė 
i r Genovaitė Mažeikienė švč. M. 
Mari jos Gimimo bažnyčioje, Mar-
ąue t t e Parke, gruodžio 24 d. per 
Bernelių Mišias, naktį 12 vai. ir 
Kalėdų dieną 11:30 vai. atl iks 
s u choru Čiurlionio giesmę "Pie
menys" , Adams "Šv. Naktis ir 
Gruberio "Tyli naktis". Chorui 
dir iguoja A. Linas, prie vargo
nų K. Skaisgirys ir A. Eitutytė. 

x Lemonte lietuviškos pamal
dos Kalėdų dieną, gruodžio 25 d., 
D e Andreis seminarijos bažny
čioje bus 12:45 min., panašiai 
ka ip kiekvieną pirmą sekma
dienį, i Chicago, UI., nuoširdžiai sveiki-

x Antanas Rugys, Lantaną, j na visus dzūkus ir jų draugus su 
FL, pratęsdamas 1981 metų pre- j šv. Kalėdom ir linki sveikų ir 
numeratą, atsiuntė 20 dol. su ' laimingų Naujųjų 1981 Me'ų. Ta 

proga • 'Draugui" skiria auką. 

X Zina Mackevičius, Chica
go, UI., atvyko } "Draugą" ir 
švenčių proga visiems palinkėjo 
geriausios sėkmės ir įteikė 30 
dol. auką betuviškos spaudos 
stiprinimui. Nuoširdžiai dėko
jame už auką ir linkėjimus. 

X Prel. L. J . Mendelis, Balti-
more, Maryl., šv. Kalėdų šven
čių proga atsiuntė 25 dol. auką 
paremti lietuvišką spaudą. Ger
biamas Prelatas j au baigia 
83-sius metus ir kaip trumpame 
laiškelyje rašo: " . . . a k y s silp
nėja — negaliu daug skaityti 
bet savo spaudą reikia parem
t i " . . . Nuoširdžiai dėkojame už 
paramą ir linkime geros sveika
tos. 

X Ignas Ruginis, Cicero, 111., 
sveikina savo gimines, draugus 
ir pažįstamus šv. Kalėdų proga 
ir linki laimingų Naujųjų 1981 
Metų. Vietoj kalėdinių korte
lių skiria auką "Draugui". 

x Dzūkų draugijos valdyba. 

"spaidermanu" ir k i tu nepap- Į vadovavimas mokyklai bei ry
šiai su mokiniais ir jų tėvais. 
Didesnių iškilmių sukaktuvinin
kas nenorėjo, t a i buvo pasvei
kintas tik alumnų sambūrio va
dovų ir mokinių. . .. ' 

Brooklyno Angelų Karalie-
I nes lietuvių parapija prieš porą 

Apylinkės teismas priteisė 5.1 S m e t U š v e n t ė savo 90 metų su-
mil. dol. naudai gailestingųjų ! kaktį ir t a proga išleido kun. 
seserų studentei, 21 m., kur i | Vytauto Pikturnos suredaguotą 

ras tu žmogumi, r a s t a s miega
majam pasikoręs. Spėjama, kad 
jis tapo savo televizijos fanta
zijų auka. 

NUSKRIAUSTĄJA! 
5fiVDL. DCML. 

parapijos istoriją "Angelų Ka
ralienės parapija, 1888-1978". 
Knygoje trumpai, bet nuosek
liai duodama parapijos kūrimosi 
ir veiklos istorija, paminėti visi 

iš; 

1976 m Des Plaines kukurūzų 
lauke buvo išprievartauta. Tu
rės sumokėti užpuolėjas Paul 
Murphy, 20 m., dabar laikomas 
kalėjime. Teisme moteris paliu
dijo kad užpuolėjo peilis suža-1 buvę klebonai i r asistentai, 
lojo' jai dviejų pirš tų nervus, šios parapijos kilę kunigai, se-
pasiliko randai nugaroj i r kak- j selėa, žymieji parapieciai ir da
toj . Jai tu rė jo bū t i pada ry ta j bartinis jos statusas, 
operacija pašalinti 
krūtinėj. Vargu a r bus įmano
ma iš to kalinamo užpuolėjo 

x Mūsų rėmėjams ir gerada
riams linkime, kad kalėdų šven
tės atneštoji meilė ir ramybė 
spinduliuotų Jūsų širdyse ir na
muose per ateinančius Naujus 
Metus! Meldžiamės už Jus 
kasdieną. 

Šv. Pranciškaus seselės 
(Pittsburgh. Pa.) . 

x <J. BubeKs, Wisconsin Delis, 
nuoširdžiai sveikina gimines, 
ii raugus ir pažįstamus, linki vi
siems šviesių šv. Kalėdų ir 
džiaugsmingų ateinančių metų. 

x Justinas ir Stefa Šidlaus
kai, Chicago, M., sveikina drau-

CH/CAGOJ IR APYLINKĖSE 
LIET. ISTORIJOS DR-JOS 

SUKAKTUVINIS 
SUSIRINKIMAS 

1980 gruodžio 14 d. atlaikytos pa 
maldos Marijonų koplyčioje 9; ».. . . . 

, . . . . . . Cia buvo apsvarstytas ir prum 
vai. ryto uz visus mirusius L. ist.' 
dr-jos narius. 2 va!, p. p. Alicijos! . . , . ' ; dvba: pi 
Rūgytės bute įvyko susirinkimas,; n-,.„,:„;„ 
į kurį atsilankė 40 narių. 

skaudulį I lietuviai j au yra išsisklaidę įvai
riose miesto dalyse ir priemies
čiuose, tai parapija nuo atei-

priteistą suma išieškoti, be t t a i jnanč ių metų sausiol d. perduo-
bus perspėjimas kitiems. dama ispaniškai kalbantiems, 

o parapijos kunigai klebonas 
i kun. Antanas Petrauskas ir -asį-

B Š A R T I I R T O L I : s tentas kun. Vytautas Pikturna 
į išeina nuo to laiko j pensiją. 

Ji A* VALSTYBĖSE į Brooklyno vyskupo vardu abu 
_ Kun. Jcno Pet rausko, MIC ! parapijos kunigai atskiru laišku 

Marianapolio, Thompson. Conn., I ragina buvusius parapieciusjsi-
naruošiamosios vidurinės mo- į rašyti į netoli esančią Apreisfc-

.. kvklcs direktoriaus, 25-rių metų j • » parapiją arba į Jėzaus Atsi-
tas dr-jos statutas ir išrinkta vai- j direktoriavimo sukaktį paminėjo j mainymo parapiją Maspethe. 

jo mokslo draugai i r buvę mo-1 — Tėv. Tomas Žiūraitis, O.P., 

MIC, A. Rūgytė ir V. Liulevičius. į 
Komiteto iniciatyva 1956 gruo-j 
džio 15 d. buvo sušauktas steigia-j 
masis Liet. ist. dr-jos susirinki-i 

rm. V. Liulevičius, vice 
Matulai- i kiniai savo neperiodiniame iliu- j gruodžio 23-26 dienomis bus 

to Didžiojo 550 metų mirties ir 
Liet. istor. dr-jos 24 metų su-! 
kaktims paminėti. 

Susirinkimą p-adėjo dr-jos reika i 
gus ir pažįstamus su šv. Kalėdo- j \ų vedėja ir iždininkė A. Rū-

. pirmininkai kun. dr. K. 
I tis MIC ir M. Naubaras, sekr. Al. j s truotame biuleteny "Maria- Į Bayonnej, Washingtono Vetera-

SusirinKimas buvo skirtas Vytau i R ū g y t ė k a s i n j n k a s d r A Račkus, j napolis Messenger" rudens nu- j nų ligoninėje kapelionaus gruo-
redaktorium — Č. Grincevi-! meryje. Šiame MarianapolioĮ džio 28-31 dienomis; Švč. Tre-

pr ie rašu : „Likutis tebūna mano 
ge ram 'Draugui' parama". Nuo
širdžiai dėkojame. 

x Nijolė ir Toims Rpme'kiai, 
k a r t u su Ginta, Audrium ir Pet
ru , sveikina visus savo bičiu
lius švenčių proga. Vietoj svei
kinimo atviručių, skiria auką 
Jaunimo centrui 

X Julija Sinkevičiūtė sveiki
na su šv. Kalėdom ir Naujais 
Metias brangų seserėną Viktorą 
žeroną, Stasę Cecevičienę, mo
te rų šaulių vadę, Vladą Išga-
naitį, šaulių vadą, visus — se
ses ir brolius šaulius, gimines, 
d raugus ir pažįstamus, (sv.). 

X A. a. Alfonso Valatkaičio 
šešerių metų mirties sukaktį mi
nint, šv. Mišios bus atnašauja
m o s gruodžio 26 d. 9 vai. ryto 
Tėvų Jėzuitų koplyčioje,. Pra
šome visus gimine sir pažįsta-1 numeratorium. 
mus mirusį prisiminti savo 
maldose. (pr . ) . 

X Kun. Povilas ir Halina Di
liai linki draugams ir pažįsta
miems palaimintų šv. Kalėdų ir 
laimingų Naujų Metų. Vietoje 
sveikinimo kortelių skiria auką 
lietuviškai spaudai. (sv.). 

X Žydinti gėlė tai puiki kalė
dinė dovana. Didelis pasirinki
mas įvairių spalvų azalijų, cikla-
minų (alpių fijolkos) ir kalėdi
nių poinsetijų. Taip pat įvairios 
skintos gėlės Kūčių stalui a r na
mų papuošimui. Priimam užsa
kymus iš visų Amerikos i r Ka
nados miestų. Taipogi persiun-

mis ir Naujais 1981 Metais. Vie
toje kalėdinių kortelių skiria au
ką spaudai paremti. 

X Klemensas ir Veronika Po-
Mkaitts, Rockford, 111., šv. Kalė
dų ir Naujų Metų proga, sveiki-

x Ar. A. Pocienė, East Chi- I n a " * f ^ E j f w 2 J E 
draugus,! ž j s t a m u s - V i e t o ; I k o r t e l l u s k l " 

gytė, pabrėždama šio susirinki-

čius. Buvo nutarta pradėti leisti \ alumnų sambūrio biuleteny gra-
"Tautos praeitį". I žiai aprašyta kun. J. Pe t rausko 

Per tuos 24 veiklos metus susi- į veikla, jo mokslo kelias i r j o 
rinkimų būta 239, narių turima! 

jybės (lietuvių) parapijoje Ne-
vvarke, N . J., dirbs nuo sausio 
11 iki 23 d. 

ria auką "Draugui' 
cago, Ind., sveikina 
pažįstamus ir pacientus su šv. 
Kalėdomis ir linki laimingų Nau- j X Jonas ir Irena Pabedinskai, 
">ųjų 1981 Metų. Į Glen Ellyn. flL, sveikina draugus 

ir pažįstamus švenčių proga ir X Bronė Balčiūnienė, Bolivar, 
Ohio. sveikina savo gimines, 
draugas ir pažįstamus šv. Ka
lėdų ir Nauųjų Metų proga ir 
linki visiems sveikatos ir Aukš
čiausiojo palaimos. 

X Dr. Edvvard J. Domanskis, 
Nesvport, Beach, Cal., atsiuntė 
už kalėdines korteles 35 dol. ir 
palinkėjo linksmų švenčių. Šir
dingas ačiū. 

x Petras Juška, Ho-Ho-kus. 
N. J., pratęsė prenumeratos 
mokestį ir pridėjo 20 dol. auką. 
P . Jušką skelbiame garbės pre-

X V. Tijūnelienė, Chicago. UI., 
šv. Rašto seminaro vardu mums 
rašo-. "Esame labai patenkintos, 
kad laiks nuo laiko mus pagar
sinate. Siunčiu Jums 50 dol. 
auką. Linksmų Kalėdų", šir
dingai dėkojame už auką ir lin
kėjimus. 

x Kr. Donelaičio lituanistmės 
mokyklos sveikina mecenatus, 
rėmėjus, mokytojus, tėvelius ir 
visus mokyklų draugus su šv. 
Kalėdomis ir linki laimingų ir 
sėkmingų Naujų Metų. 

vietoų kalėdinių kortelių siunčia 
auką "Draugui". 

x Antanas Juodvalkis, Chica
go, TJ1., spaudos bendradarbis, 
atsiuntė prenumeratos mokestį 
ri pridėjo 23 dol. auką su prie
rašu; "Geriausi linkėjimai ir 
nuoširdžiausi sveikinimai visam 
'Draugo' štabui švenčių proga. 
Ištvermės ir kantrybės spaudos į £ j * * _ ^ 2 ? s k a i t 0 

darbe", širdingas ačiū už auką 
ir linkėjimus. 

! 180, jų tarpe jaunųjų 12, mirė 
mo specialią paskirų. Pirmajame j 3 g n a r i a i D r a u g i j a ^ t ą i a i k a 
kultūros kongrese 19o6 istorijos į i § l e i d o „ T a u t o s p r a e i t i e s 1 6 k n y . 
sekcijoje buvo išrinktas organi- j ( 4 t o m u s ) . p e n k t o j o tomo pir 
zacinis komitetas Liet. ist. dr-jai l ~ k V i l n i a u s u n . t a s j a u 

atkurti: kun. dr. K. Matulaitis, j s p a u s t u v ė j e > Zanavykijos I ir II 
j tomas ir "Pabaltijo universitetas". 
Visos knygos išleistos dr-jos lė-

; šomis ir skolų nebėra. 
Jau išleista ir 19 knyga "T . pra-

!e;ties", skirta Vytautui Didžia-
įjam. 

Toliau A. Rūgytė skaitė paskai 
tą Vytauto Didžiojo galybės lai 
kai. Po paskaitos buvo vaišės, ku 
rias paruošė nepailstančioj! šei
mininkė Alicija Rūgytė. 

A. P. B. 

<ir ^ 

paskaitą apie 
Vytautą Didįjį. 

^ = 

X Chicago Ijthuanian Wo-
men's Club atsiuntė pasveiki-

čiame. Skambinkite tiesiog j I nimą' "Kalėdų šventės teatneša 
Baltic Blossoms gėlių parduo- j tyro džiaugsmo ir Naujieji Me-
tovę, 2451 W. 69 St. Telef. į tai stiprybės ir vilties" kartu su 
H E 4-2036. (sk.). j 50 dol. čekiu auka. Nuoširdžiai 

dėkojame už sveikinimus ir X PRAMOGINIŲ DAINŲ 
nuotaikinga, įscenizuota popietė 
įvyks Jaunimo Centro kavinėje 
sausio 4 d., sekmadienį, 3 vai. 
popiet. Popietę rengia sol. Iz. 
Motekaitienės Dainavimo Studi
ja. Atskiri pakvietimai nebus 
siuntinėjami. Visi laukiami! Įėji
mas veltui. Kavutė ir užkan 
džiai. (pr.) 

X Ben TraksHis. Chicago, UI., 
senosios kartos lietuvis, atvyko 
į "Draugą", pratęsė prenumera
tą ir paliko 10 dol. auką spau
dos palaikymui ir 7 dol. u ž kalė
dines korteles. Ben Trakselis 
yra ne jaunas žmogus ir jam 
greit sueis 90 metų amžiaus, 
bet jaučiasi gerai ir tikisi mus 
aplankyti ir per kitas šventes. 
Širdingai dėkojame už auką. 

auką. 
X Kazimieras Pravilionis, sa

vininkas "Byron Stop" restora
no — "Byron Motei. Coffee 
Shop", Byron, 111., atvyko į 
"Draugą", pratęsė jo prenume
ratą, užprenumeravo jį savo 
draugui, gyv. Rockforde, palin
kėjo visiems linksmų švenčių ir 
t a proga įteikė 20 dol. auką. 
Nuoširdžiai dėkojame. 

X Adelė ir Kazys lietuvnin
kai, Nida Delikatesų parduotu
vės ir valgyklos sav. gv. Kalėdų 
ir N. Metų proga sveikina savo 
klientus, gimines, draugus ir 
pažįstamus, linkėdami geriau
sios sėkmės. Vietoj kalėdinių 
kortelių aukoja spaudai pa
remti, (sv.). 

x Juozas Steponaitis, Chica-
Į go, 111., pratęsdamas prenume-
! ratą, pridėjo 20 dol. auką ir 3 
i dol. už kalėdines korteles. Nuo
širdus ačiū. 

X Vilius Dundzila gavo Illi
nois Universiteto (UICC) leidi
mą studijuoti lituanistiką, kaip 
pagrindinę studijų saką. Illinois 
universitetas tokius leidimus 
duoda pagal "self-designed cur-
riculum" (studento suplanuoto 
mokslo plano) programą. 

X Kotryna Gmiotienė, Juno 
Beach, Fla.. nuoširdžiai sveiki
na per "Draugą" savo prietelius 
ir pažįstamus — visiems linki 
drugių šv. Kalėdų ir laimingų 
Naujųjų 1981 Metų. Vietoj ka
lėdinių kortelių skiria auką 
"Draugui". 

X Dana Dirvonienė, J. Vai
čiūnas, Antanas Matukas, W. 
Shuh, D. Petrulytė, B. Valiu-
kaitienė, atvyko į "Draugą" ir 
įsigijo naujausių leidinių už 
didesnes sumas. Sveikiname lie
tuviškos knygos mylėtojus. 

Nuotr. R. Jautokaitės 

X O. Giedriūnas atsiuntė už 
kalėdines korteles 3.50 dol. ir 
užsisakė naujausių leidinių, už 
didesnę sumą. Taip pat užsisa
kė įvairių knygų — R. Petro
nienė, Petras Aleškaitis, O. Ma
ciulevičius ir Ona Dorn. Ačiū. 

X Kęstutis ir Meihitė Biskiai 
linki linksmų Kalėdų ir Naujųjų I mėgino 
Metų visiems draugams ir pažįs
tamiems. 

X Už kalėdines korteles at
siuntė po 5 dol.: Sophie Ve-
deika. S. Jankauskas. A. Švel-
nys, Anna Sleteris, Kazimieras 
Račkauskas. Donatas Uogintas, 
O. Junkeris, Antanas Vitkūnas, 
L. Ancerys, Antanas Kirkutis, 
M. Pisarevas, M. Užgirienė, B. 
Brizgys, P. Dalinda, J. Narbu
tas , Jonas Mačiulis ir A. J. Po-
vvell. Visiems nuoširdus ačiū. 

SAUGOKLMfiS "GERADARIŲ" 

Praeitą antradienį, gruodžio 
16 d., apie 5 vai. p. p., tel. pa
skambino moteris, ir sunkiai iš
tarusi mano pavardę, pareiškė, j (V 
kad iš pažkokios įstaigos užei- į 
siąs pas mane vyras, tarnauto- j 
jas su anketa pasiinf ormuoti ir • 
užpildyti žinias apie mano pa- i 
jamas. išlaidas ir k t , t . y. su-1 
tvarkyti "account". Tik reikią 
susitart i laiką. Man suabejo
jus ir pasakius, kad tai neaiš
kus reikalas ir tikslas, kantriai 

aiškinti. Tačiau, kai 
pasakiau, kad aš esu nukentėju
si ir nepažįstamais nepasitikiu, 
ji, tarusi, "I sse", nutilo. 

Būkime atsargūs nuo tokių ir 
kitokių "paslaugų". 

Marąuette Parko gyventoja 

L I N K S M Ų Š V . K A L Ė D Ų ŠVENČIŲ 
linkime visiems parapijonams, draugystėms, 
ir parapijos draugams. Taipgi sveikiname 
"Draugą" su visu štabu ir visus "Draugo" rė
mėjus. 

NEKALTO PRASID. PARAPIJOS KUNIGAI 
PREL D, MOZERIS TOMAS KASPUTIS 
F. KIRE1LIS 

# 

" ^ 
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X Kun. dr . Kęstutis Trima-

CHICAGOS 2INIOS 
MAŽfclA MOKSLEIVIŲ 

Chieagos miesto mokyklose 
šiais mokslo metais yra 458,497 
moksleiviai, net 18,842 mažiau 
negu praeitais mekslo metais. 

\ s 

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
linkime mūsų parapieclams, draugijoms ir parapijos 
rėmėjams. 

Sveikiname dienraštį DRAUGE linkėdami jam 
sėkmes ryžtingai ir drąsiai kovoti ui lietuviu vienybę. 

Šv. Petro parap. kunigai: 
Stasys Stplis, MIC 
Jeronimas Zatafe, MIC 

& 

rf 
kas, Forest Park, UI., vyriau- j T a i ^ ^ 5 ^ s u m a ž ė j i m a s n u o 
šias "Ateities" žurnalo redak-

už kalėdines torius, atsiuntė 
korteles 12 dol. 
Ačiū. 

Nuoširdus 

Jr 

% 

Lietuvių katalikų spaudos draugijos vardu sveikiname 
visus dienraščio skaitytojus, bendradarbius ir darbuotojus, lin
kėdami linksmu Kalėdų švenčių ir Dievo laim:namos ištvermės 
dideVame lietuviškumo išlaihjmo darbe. Dėkodami visiems 
už atliktus darbus, ypatingą padėką reiškiame "Draugo"' pa
rengimų komitetui, kuris per trejus paskutiniuosius metus labai 
sėkmingai ruošė parengimus. Jo sutelktos lėšos yra dienraščiui 
didelė ekonominė pagalba. 

Su gražiais linkėjimais ir dėkingumu, 

Dr. Antanas Razma, 
Liet. katalikų spaudos draugijos pirmininkas, 

> Ki n. Viktoras Rimšelis. MIC 
"Draugo'" parengimų moderatorius. 

pat 1968 rn. Dabar miesto mo
kyklose negrų vaikų yra 6 0 , 8 ^ , 
baltųjų 18.6rr, ispaniškai kal
bančių šeimų vaikų 18 4 r r , azi
jiečių 2 . 1 ^ ir indėnų 0.1 r>. 

TELEVIZIJOS AUKA 

Penkerių metų Niles miesto 
berniukas Gregg Vogei, kuris 
pagal televizijos programas mė
go vaizduotis ' supermanu", 

DENGIAME ER TAISOME 
VISŲ RTŠIŲ STOGUS 

Už savo darbą garantuojame 
ir esame apdrausti 

Skambinkite 
ARVYDU KrET .AI 

Te*. — i š : : : : : 
• J " \ 

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
linkime visiems mūsų parapieciams, draugijoms ii 
parapijos rėmėjams. Sveikinam taip pat dienrašti 
Draugą. Daug laimes ir gausiu Dievo maloniu vi
siems Amerikos lietuviams, siekiantiems atstatyti 
nepriklausomą Lietuvą. 

KUN. ITJOZAS KŪPRIS, MIC. 
t 

Šv. Kazimiero l ietuvių parap. klebonas 

Raciae, Wisc«nsin I 
< ' I 1 




